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I Sissejuhatus.

Fašism s.o. finantskapitali kõige reaktsioonilisemate, 

kõige ovinistlikumate. Kõige imperialistlikumate elementi­

de avalik terroristlik diktatuur1, astus ajalooareeni±e Suu­

re Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooniga alanud kapitalis­

mi ildkriisi esimesel perioodil. Faismi kehtestamine väl­

jendab seda, et valitsev kodanlus ei ole võimeline oma või­

mu tavaliste "demokraatlike" vahenditega enam säilitama.

Рай ism astub välja antikommunistlike jõudude eesotsas, 

tema philöök on suunatud kommunistlike ja töölisparteide 

ning teiste progressiivsete organisatsioonide vastu.

1920. aastatel kehtestati faistlik kord Itaalias ja 

Ungaris, seejärel Saksamaal ja terves reas teistes maades. 

Püüdeid faSlstllku korra kehtestamiseks esines kahe maailma­

sõja vahelisel ajajärgul kõigis kapitalistliku Euroopa rii­

kides. See ilmnes mitmesuguseid nimetusi kandvates fašist­

likes liikumistes, üks sellistest faistlikest liikumistest 

oli ka nn. isamaaline talurahva liikumine ehk lapualiikumine 

Soomes 1929.-195Й» a.

1961.a. avaldas Soome ajaloolane Ch.L. Lundin oma raama- 
2 

tus "Soome teises maailmasõjas” kahetsust, et keegi pole veel 

avaldanud põhjaliku uurimust lapualiikumisest. Selline uuri- 1 2 

1 Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei programm. Tiin, 1961 
lk. 49.

2 Lundin, Ch.L., Suoml toisessa maailmansodassa, Jyväskylä, 
1961.
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mus oleks tähtis nii Soome ajaloo seisukohalt kui ka rah­
vusvahelise faismi tundmaõppimiseks"1".

Põhjaliku käsitluse puudumine seletub teatud määral sel­

lega, et lapualiikumise arhiiv on raskesti kättesaadav mitte 

ainult demokraatlikele, vaid ka kodanlikele ajaloolastele. 

Ilmselt on teatud ringkonnad Soomes ka praegu huvitatud sel­

lest, et nende osa 1929*-1952.a. s ndmustes jääks avalikkuse 
i 2eest Saladusse .

Ei saa aga öelda, et lapualiikuralsele oleks ajaloolaste 

ja ühiskonnategelaste poolt vähe tthelepanu pööratud. Meile 

kättesaadavad materjalid selles küsimuses võib jagada nelja 

rühma sõltuvalt väljaandmise kohast ja ajast;

1. Lapualiikumise tegelaste poolt liikumise käigus ja 

1952.a. järel Koostatud kirjutised-eranditu.lt liikumist pro­

pageerivad ja õigustavad. Nende ravimatute - L. Ingmani ALa- 

pue talurahva liikumine Soomes’ , A. Kajani Lapua tõus"* jne. 

- väärtus seisneb neis toodud hulgalises faktilises materja­

lis. Tüüpiliseks näiteks sedaliiki raamatutest on Soome Kait­

seliidu tegelase, lapuameelse ajalehe nAjs J 5m” toimetaja 
, . . 5A. Somersalo ”iõde Männtsälast" , kus autor esitab lugejale 1 2 * 4 5

1 Lund!n, 0h•L., Suomi tolsessa maalImansodasoa, Jyväskylä, 
1961.

2 Salomaa, R*, Suuri raha & Isänmas Co, Kuopio, 1961, 
lk. 105-106.

5 Ingman, L., Die Lapua-Bsuernbewegung in Finland, Helsinki, 
1930.

4 Kajan, A., Lapuan nousu, Jyväskylä, 1930. '
5 Somersalo, A. , Totuus Mäntsälästä, Toinen painos, Helsinki, 

1952.
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1) Soome ajakirjanduses avaldatud andmetele toetuva ametliku 

versiooni Mäntsälä mässust 1932.e* märtsi alguses; 2) autori 

isiklikud mälestused Ja tähelepanekud mässupäevilt; 5) Mänt- 

sälä mässule järgnenud kohtuliku uurimise protokollid.

A. Somersalo raamat näitab selgelt, millised jõud olid 

tegevad Mäntsäšä mässu s.o. faistliku riigipöörde katse lä- 

bikukutamisel Soomes. A. Somersalo püüab jätta muljet, et mäss 

polnudki õieti mingi mass. See on ka mõistetav, sest autori 

mõttekaaslased viibisid 1932. aastal, ^TÕde Mäntsäläst" ilmu­

mise ajal, Soome vanglates Siiidistatuna mässu organiseerimi­

ses. Ent Л. Somersalo poolt toodud materjal lükkab tähelepa­

nekul jälgimisel tema enese versiooni ümber.

Samasse liiki kuulub ka Soome ajakirjandus aastatest 

1929-1932, millest käesoleva töö kirjut smisel on kasutatud 

Soome Sotsiaaldemokraatliku Partei Ja tema liikmesorganisat, 

siooni Akadeemiline Sotsialistide Selts (Akateeminen Sosia- 

listi-Seura) väljaandeid X"Soome Sotsiaaldemokraat”) Ja nTör- 
vik")-, millistes on väljendatud nimetatud partei või rühmi- 

tüse seisukohad.

Soome Kõmmuni;tliku Partei ja Soome Sotsiaaldemokraat­

liku Partei materjalidest sellest perioodist on kättesaada- 
> 

vad SKP 1931»a. konverentsi otsused ja SSDP 1933.Kong- 
5 

ressi protokollid .

1 *Suomen Sosialidemokraatti", "Soihtu".2 1
2 Suomen valtiollinen tila Ja SKP:n tehtävät, lähimmät 

SKP:n puoluenf erenssin päätöslausunto, 1931.
3 Pöytäkirja SSD XVI puoluekokouksesta Tampereella 25.-28.V 

33 , Helsinki, 1934, (Pöytäkirja SSD XVI puoluekokouksesta).



2. 1929.-1932. aastal jälgis kodanliku Eesti ajakirjan­

dus suure huvi ja tähelepanuga sündmusi Soomes. "Päevaleht" 

ja rtyaba Maa0 suhtusid teadetesse Soomest küllaltki kainelt. 

nPäevaleaer väliskommentaator H. Tammer juhtis algusest pea­

le tähelepanu lapualiikumise kaldumisele fašismi.

3* 1930.-1940. aastatel ilmus ka Nõukogude Liidus mõnin­

gaid töid, kus püüti välja selgitada eelkõige lapualiikumi- 

se tekkimise põhjusi je enda kogu liikumisele marksistlik 

hinnang. Kaalukama ja sügavaima uurimusena võib nimetada N. 
Tähti ’’Fašism ja Soome külart^. SKP omaaegse juhtiva tegelase 

0. Vilmi ja J, Juvenaliuse rasmatud Soome fašismist ja klas­

sivõitlusest on ilmunud 1931.s., seega enne la pua lii kumise 

tegelikku lõppvaatust - Mäntsälä mässu. Käesoleva töö seisu­

kohalt pakuvad nimetatud kaks autorit enam huvi Soome Kommu­

nistliku Partei ja Soome Sotsiaaldemokraatliku Partei osa 

kindlaksmääramisel lapualiikumise esimesel perioodil.

1942.a. avaldas J. Krastön, rahvuselt lätlane, broßüüri 

"Soome fašismi ikke all”, kus väga õigesti märgitakse ära, 

et Soomes lapualiikumise lüüasaamine polnud veel fašismi 
3 

lr4ifiseamine . Lapualiikumise käsitlemisel esineb J. Krastönil 

sageli faktilisi vigu.

4. Kaasajal on kogu maailmas kasvanud huvi fašismi ole-

1 Tähti, N. , Fasismi ja suomen maaseutu, L., 1935«



muse vastu. Sellega seoses on tõusnud huvi ka lapualiikumise 

vastu Soomes, nagu näitab eelpooltoodud viide Ch*L. Lundinile.

Kahjuks polnud käesoleva töö kirjutamisel võimalik kasu­

tada kapitalistlikus maailmas autoriteetsema. 1929.“193°.a• 

Soome sündmuste käsitleja Marvin Rintala tööd "Kolm põlvkon­

da: äärmine parempoolne suund Soome politikas" , ilmunud 1962.a. 
USA-s-.

Teise maailmasõja järel Soomee ilmunud raamatud, kus ka 

lapualiikumine käsitlemist leiab, võib omakorda kahte alalii­

ki jagada:

a) kodanlike ajaloolaste tööc . Lapualiikurnist nimeta­

takse neis kas lihtsalt isamaaliseks talurahvaliikumiseks või 

siis parempoolseks radikaalseks liikumiseks (Korhonen, A., 

Soome ajaloo käsiraamat) . Lapualiikumise lüüasaamise järel 

pöördus Soome riigikord kodanlike autorite käsitluses jälle
3 

demokraatia teele tagasi'.

b) Demokraatline ajaloolaste ja ühiskonnstegelaste-mark- 

aistide teaduslikud tööd ja mvle stufte raamatud. Demokrastli- 

ke autorite kollektiivi poolt kirjutatud "Kaks aestakiimmet
4

Soome sisepoliitikat. 1919-1939" näitab,,et lapualiikumise

1 Rintala, M. , Three generations. The Extreme Right Wing 
in Finnish Politics, 1962.

2 Korhonen, A., Suomen historian käsikirja, Jälkimmäinen 
osa, Porvoo-Helsinki, 1949.

3 Kuosa, T., Jokamiehen Suomen Historia, Porvoo-Helsinki, 
1963.

4 Kaksi vuosikymmentä Suomen sisäpolitiikka, 1919-1939, 
Historian Aitta. XVI, 1964, (Kaksi vuosikymmentä).
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põhijõu moodustasid soome taluomanikud, nende pojad ja põl­

lutöölised s.o. umbes sama koosseis, kes 1920. aastatel kuu­

lus streigimurdjäte organisatsiooni ’’Ekspordirahu”. Autorid 

piinavad leida ka tegureid, mis sundisid Soome avalikkust 

1930.a. suvest alates liikumisele selja pöörama. "Kaks aas- 

takimmet" ei kõhkle lapualiikumist f ateistlikuks nimetamast, 

kuid hoidub hinnangu anumisest Soome riigikorrale pärast 

1932. aastat.

Soome Kommunistliku Partei juhtiv tegelane Erkki Salomaa 

pühendab oma raamatus MSuur raha & Isamaa Co”'*' peatthelepa - 

nu Soome suurkodanluse osa paljastamisele lapualiikumises.
2

Nestori Parkkari , kes lapualiikumist ja fašismi Soomes omal 

nahal tunda sai, toob väga huvitavaid andmeid soome töölis­

te ajalehe "Töölisorganisatsioonide Teataja” kohta seoses 

lapualiikumise tõusuga.

Ainus teadaolev katse lapualiikumist perl odiseerida kuu­

lub M. Tähtile. N. Tähti periodiseering on täiesti arvesta­

tav ma praegu . Kuid N. Tähti käsitluses lõppes lapualiiku- 

mine liikumise ja faismi võiduga Soomes 1931a. veebruaris. 

Kaasajal on üldine seisukoht, et lapualiikumine lõppes 1932. 

a. märtsis liikumise lüüasaamisega. Käesoleva töö autor ja­

gab aga N. Tähti seisukohta, et Soomest sai 1930» aastate 

alguses faßistlik riik.

Lapualiikumises on eraldatavad kolm perioodi, mis on 

ka käesoleva töö kirjutamisel aluseks võetud.

I periood; 1929.a. novembrist kuni talupoegade Helsingi-

1 Salomaa, E. , Suuri raha & Isänmaa Co, Kuopio, 1961.
2 Parkkarl, N., Väkivallanmodet, Helsinki, 1960.
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marsini 7• juulil 1930.a. s.o. lapua lii kumise tõusuperiood 

antikommunismi loosungi all. Liikumine ainsaks järjekind­

laks vastaseks sellel perioodil oli SKP, kelle juhtimisel 

tegutses Soome Tööliste ja Väikepõllupide jäte Partei ning 

tema eduskunnarihm.

II periood: 1930.a. 7. juulist 1931.a. 15.-16. veebrua­

rini. Lepua liikumise kommunismid vastane loosung kasvas üle 

marksismi-vastaseks loosungiks, mida kasutati laiemate de­

mokraatlike ringkondade tagakiusamiseks. Soome valitsus ja 

suurkodanlus saavutasid ühe võidu teise järel. Samaaegselt 

kasvas sotsiaaldemokraatide ja libersslse kodanluse vastu­

panu lapualiikumisele.

III periood: 1931.a- veebruarist 1932.a. märtsi alguse­

ni. Lp pual ilkumine jättis kõrvale maski ja esines oma loomu­

likes fašistlikes Värvides eesmärgi nimel - kehtestada Soo­

mes faistlik diktatuur. Sellisena leidis ta vastupanu nii 

maa demokraatlikes jõududes kui ka Soome suurkodanluses, 

kes ei pooldanud avalikku faßistlikku diktatuuri.

Käesolev töö seab oma eesmärgiks jälgida lapualiikumi- 

se tekkimist ning eriti tema allakäiku s.o. algselt isamaa­

lise talurahvaliikumisena Soomele õnnistuseks kuulutatud la- 

pualiikumise osutumist faistlikuks liikumiseks, välja sel­

gitada need jõud, mis algusest peale võitlesid lapualiiku- 

mise vastu; tegurid, mis sundisid 1950.a. liikumist toeta­

vaid isikuid ja rahvakihte muutma oms suhtumist lapualiiku- 

misse ning 1939-a. märtsis koguni Mäntsälä mässu vastu väl­

ja astuma.

Töö ei pretendeeri küsimuse lõplikule lahendamisele: 



kättesaadavate materjalide vähesus teeb niisuguse preten­

siooni enneaegseks.

Loodetavasti suudab ta aga panna aluse püstitatud üles­

ande edasiseks lahendamiseks nõukogude ajalooteaduse poolt.



ILFASISTLIKU LAPUALIIKUMISE TEKKIMINE JA 

RSIMENE PERIOOD

• 1918. aastal kodusõja lõppedes oli kodanliku Soome ma­

jandus raskes olukorras. Iseseisvumine oli Soome jätnud il­

ma laia Venemaa turgudest ja abist. Tuli saada välislaene 

majanduse taastamiseks ja rekonstrueerimiseks, leida uued 

turud Lääne-Euroopas.

Esimese Maailmasõja järel vajas Euroopa suurel hulgal 

metsamaterjali taastamistöödeks. Soome sai seda anda. 20. 

aastate esimesel poolel kujunes puit Soome tähtsamaks eks- 

portartikliks. Väljavedu soodustas veel seegi, et teine 

suur metsaeksportöör - Nõukogude Venemaa - oli tollal maail­

maturul veel sõnaõiguseta.

Nõudmine puidu järele õhutas metsatöötlemist suurenda-
1 

ma ja tõstis ta Soome majanduses tähtsaimale kohale .

1927* aastal ulatus tööstuse kogutoodang Soomes 12382,4 

miljoni margani, 46> sellest langes paberile ja puidule.

Maa väljaveos oli puidu osatähtsus veelgi suurem: 1927.a. 

hõlmas pult Soome ekspordist 59,2>, paber 26,7м tulu metsa- 

ekpordist Soomele oli 1927* aastal 2 miljardit marka.

1922-27 suurenes puidutöötlemisettevõtete arv (koos pa­

berivabrikutega) 717-lt 929-le,s.o. 29,6# võrra, tööliste 
, 2arv neis 30,9> võrra .

1926. aastast alates hakkas Soomega maailmaturul edukalt

1 mTähti, op.oit., lk. 9 •

2 sealsamas, lk.6 jj.
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konkureerima Nõukogude Liit. Pakkumise suurenemine põhjustas 

hindade langemise. Samal ajal vähenes nõudmine puidule üld­

se. Sõjahaavad olid parandatud, Euroopa puiduturg oli kül- 

1astunud,

1928.a. alguses sai Soome realiseerida saelaudu )oo ooo 

standardi võrra vähem kui eelmisel aastal samal ajal\

Raskused välisturul kajastusid maa siseelus: 1929.a« 

alguses oli Soomes juba 200 suletud saeveskit, 7000 töötut 
2 metsatöölist . Soome saeveskiomanike keskliit vähendas toot­

, ц 
mist 10>» võrra'.

1928-29.a. majanduslikud raskused polnud juhuslikku laa­

di ; nad tähendasid majanduskriisi algust. Kriis teravnes veel­

gi pärast seda, kui 1929. aastal USA-s alanud majanduskriis 

levis 41 ema ai 1ms eks.

Soome toodangu brutoväärtus alanes 1929.9. 1928. aasta- 
4 

ga võrreldes '531 miljoni a. marga võrra .

Soome kodanluse olukorda raskendas Soome töölisklassi 

kriisiolukorras suurenenud aktiivsus. Pärast verist võitu 

Soome töölisklassi üle 1918.a. Kodusõjas unistas Soome kodan­

lus, et valges Soomes ei sae töölisliikumine enam iial pead 

tõsta. Sellel unistusel polnud määratud täituda. Kuigi Soo­

me Kommunistlik Partei oma loomisest (1918.a. augustis) ala­

tes sai Soomes tegutseda vaid illegaalselt, jätkas ta järje­

kindlalt võitlust töölisklassi ridade koondamiseks. Kodanlu- 

1 MTähti, op.eit., lk. 10. 
2 "Päevaleht", 2. dets. 1929» 
3 NTähti, op.eit., lk.10.
4 Suomen Tilastollinen Vuosikirja, 1930, lk. 104-105.



se pealetungi tingimustes oli see äärmiselt raske.

1920* aastal loodi Soomes klassivõitluse positsioonil 

seisev legaalne Soome Sotsialistlik Töölispartei. Kaks aas­

tat hiljem suutis SSTP vila Soome Eduskunda 27 oma esinda­

jat* Soome Sotsialistlik Töölispartei sai tegutseda vaid 

1923.a* augustini. 3* augustil 1923 ereteeriti tile kogu maa 

ca 300 SSTP juhtivat tegelast ning kõik tema eduskunnarühma 

liikmed. Suleti kõik SSTP organisatsioonid ja perioodilised 

väljaanded. 19' 5.a. kuulutas Soome Kõrgem Kohus SSTP laiali- 

saadetuks.

1924.a. Eduskunna valimistele läksid Soome töölised ja 

väikepõllupidajad iseseisva valimisblokina. Valimiskampaania 

käigus tekkis uus partei - Soome Tööliste ja Väikepõllupida­

jate Partei (STVP), mis kujutas enesest SSTP töö edasiviijat 

ja SKP üht legaalset hoova. 1924.a. valimistega loodi Soome 

Eduskunnas 18 liikmeline tööliste huve kaitsev rihm. 1927. 

aastal kasvas see 20 liikmeliseks. 1929.a. valimised andsid 

STVP-le veel 3 kohta. 23-liikmelise Soome Tööliste ja Väike­

põllupidajate Partei eduskunnarühma koosseisu kuulus ka kom- 
1 muniste .

1918.a. detsembris oli rühm vana, 1899.a. asutatud Soome 
p Sotsiaaldemokraatliku Partei liikmeid eesotsas Vaino Tanneriga

2 Vaino Tanner, sind. 1881, 1918. aastast SSDP juht. Soome 
peaminister 1926-1927; rahandusminister 1937-1939 ja 
1942-1944; välisminister 1939. 1958. aastast jälle 
SSDP junt.
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asutanud uue Soome Sotsiaaldemokraatliku Partei (SSDP). Uus 

SSDP mõistis hukks vana SSDP revolutsioonilise võitluse ning 

asus algusest peale SKP:kui vana SSDP revolutsiooniliste tra­

ditsioonide kandja suhtes vaenulikule positsioonile. Sotsizl- 

aaPdemokraatide vastutööt emisest hoolimata oli SKP mõju töö­

lisliikumisele tugevnenud tänu legaalsete töölisorganisatsio- 

eenide Ja eriti tööliste endi säästudega ehitatud töölisma- 

jade ärakasutamisele. Soome töölisklass võitles aktiivselt 

oma olukorra parandamise eest. Seda tunnistavad 1927» aastal 

seitse kuud kestnud 10 0(0 osavõtjaga Turu metalli tööliste 
1 2streik , suur sadamatööliste streik 1928. aastal , kimnekuu- 

ч 
line kummitööstuse tööliste streik Jne. .

Repressioonid ei suutnud töölisklassi võitlust murda. 

Streigiti hoolimata sellest, et peaaegu iga päev pandi töö- 

liskvartalites toime läbiotsimisi ja vangistamisi. Ainuüksi 

1926.a. 3. detsembrist 1927.a. 9« detsembrini võimul olnud 

V. Tanneri valitsuse ajal vangistati rohkem kui 200 töölist 
4 ja kommnisti .

Kriisiraskuste veeretamine töötavate masside õlgadele 

oleks Soome kodanlusele olnud väljapääsuks majanduskriisist. 

Kasumi säilitamiseks pidi kodanlus kärpima tööliste elatus­

taset. Vanade, Soome kodanluse poolt juba järeleproovitud 

vahenditega poleks see enam võimalik olnud. Jäi üle faist-

1 "N^ähti^ op.eit., lk. 14.
2 "Päevaleht", 4. okt. 1928.
3 ~~ Я. ? op .eit., lk.23.

4 ,, lk.68.
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lik diktatuur.

Selleks tuli kodanusel koondada antikommunismi lipu 

alla töölisklassi eesrindliku väesalga SKP vastu kõik maa 

reaktsioonilised ning antud olukorraga rahulolematud jõud. 

Töölisklassi vastupanu murdmise järel võis asuda demokraatia 

jäänuste likvideerimisele faistliku diktatuuri kehtestami­

sega .

Milliste kindlate ja potentsiaalsete toetajatega võis 

Soome suurkodanlus (metsatöösturid ja pankurid) sealjuures 

arvestada?

Kindlate toetajatena tulid arvesse need, kes olid kodu­

sõjast kaasa toonud pimeda viha kommunismi, Nõukogude Vene­

maa tastu, ja kes kõiges, isegi oma pettunud lootustes pare­

male elule iseseisva Soome tingimustes süüdistasid, nagu 

nende juht kodusõja päevilt - Soome kodanlus - seda ees te­

gi , soome kommuniste.

Selle veendumuse vääramiseks oli SKP tegevus, eriti kü­
las, liialt nõrk. 1918.-19.a. G. Mennerheimi- valge armee 

tuumiku moodustanud kodanlik kaitseliit (Suomen Suojeluliitto) 

oli 1921.e. reorganiseerimise järel kasvanud ICO 000 meheli­

seks, koondades maal jõukaid talupoegi, nende lapsi, harit­

lasi, väikekodanlust.

Relvastatud Soome Kaitseliit koos oma naisorganisatsioo- 

1 Mannerheim, Carl Gustaf Emil, vabahärra, 11867-1951^.
Teenis tsaari armees 1887-1917, 1918.a. riigihoidja, 
1951-59 Seome Kai tsenõukogu esimees, 1959.a. Soome Kait­
sejõudude ülemjuhataja, 1941-1944 Soome marssal, 1944.a. 
augustist - 1946.a. märtsini Soome president.
Suri Šveitsis.
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niga ’'Lotta Swärdiga** oli kogu oina olemasolu kestel olnud 

tugevaks vastukaaluks Soome kommunistlikule ja töölisliiku­

misele. Ei tohi aga unustada, et kaitseliit oli andnud truu- 

dusvande vabariigi presidendile ning allus otseselt talle 

kui seaduslikule võimule.

Vastukaalu-organisataioon vasempoolsele ametiühingulii- 

kumisele oli 1920.a. veebruaris tööandjate poolt loodud Rii­

gi Töö väe Lendsalkade Organisatsioon (Valtakunnan Lentävien 

Työjoukkojen Järjestö), mis hiljem nimetati ümber "Ühing-Eks- 

pordi rahuks ” ( Yhtymä-Vientirauha ). Rahvasuus kutsuti ”Eks- 

pordirahu" kõige sagedamini streigimurdjate kaardiväeks või, 

organisatsiooni juhi Martti Pihkala nime järgi, Pihkala kaar­

diväeks .

streigimurdjate värbamisega tegelesid ° Ekspordi rahu” 

agendid põhiliselt külades, ks esimesi värbajeid oli ka 

taluperemees Vihtori Kosola Lapualti (kirikuküla Vaasa laä- 

nis, Iõuna-Pohjannaal) .

Pihkala kaardiväe suurt ulatust näitab kasvõi seegi fakt, 

et 1928«a. suure sadamatööliste streigi murdmiseks värvati 

Soome küladest ca 25 000 meest, neist põhiosa Lõuna-Pohjan- 

maalt: talupojad, nende pojad, põllutöölised, kes olid otse­

selt huvitatud metsa ja põllumajandussaaduste väljaveost, mi­

da sadamatööliste streik takistas.

1 Kosola, Vihtori Iisakki, (1884-1936). Soome jäägri liikumi­
se tegelane Esimese Maailmasõja päevil, 1918.-1919.a. 
võttis oss Soome kodusõjast G.Mannerheimi armees. 1920. 
aastatel "Ekspordi rahu" värbs js-, 2930-32 lapua li i kumise 
ametlik juht. 1934-1936 IKL-i esimees.
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Ideoloogiliselt oli talupoegi lihtne veenda. Nõukogude 

Liidu edusamme puidu ja põllumajandussaaduste (mis olid ka 

Soome tähtsamad eksportartiklid) turustamisel maailmaturul 

soodustavad kommunistide poolt, ametiühingute poolt juhita­

vad streikijad, kes pannes seisma väljaveo või tootmise, too­

vad suurt kahju isamaal?, mille eest samad talupojad 1918-19« 

a. sama Nõukogude Venemaa vastu olid võidelnud-.

Eelpooltoodud kaht organisatsiooni ühendas teatud mää­

ral 1929.a. loodud Soome Valgete Rindemeeste Liit (Suomen 
- 2Valkoisten Rintamamiesten Liitto) Eino R. Haarla juhtimisel .

Rääkides Nõukogude Liidule vaenulikest organisatsiooni­

dest Soomes oleks ebaõige jätta nimetamata üliõpilasorgani­

satsiooni ikedeemiline Kar jala-Selts ( kateeminen Karjalah- 

Seura, AKS), loodud 1922*ae

Tartu rahuga Nõukogude venemaa ja Soome vahel 14.X 1920 

kaotas Soome mõningad enne Soome Suurvürs tiriigi koosseisu 

kuulunud alad, nende hulgas ke Repola ja Porajärvi kihelkon­

nad Karjalas. Nende kihelkondade ja kogu Karjala liitmine 

Soomega (hiljem nõuti Suur-Soomet traalideni) oli AK3*i üks 

põhieesmärke. Sellega seoses kasvatas ?KS oma ligi paaritu- 

handelist liikmeskonda (jõukate talupoegade, Soome kodanlu­

se lapsed) ägedas natsionalismi je vene-vaenu vaimus. AKS 

oli tihedalt seotud Loome Kaitseliiduge. Ta ridadesse kuu­

luvaid üksnes meessoost üliõpilased, kelledest kõik, kes 

olid suutelised kandma relva, olid kohustatud kuuluma kait­

seliitu. Vilis tlaskonns-õpeta jad, arstid, vaimulikud, ohvit- 

1 Kaksi vuosikymmentä, lk. 151 jj. 
2 Salomaa, E. op.eit., lk.6C.
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serid jne. - kaudu levitas selts natsionalismi je vaenu 
Nõukogude Liidu vastu oma loomisest alates1.

20. aastate lõpuks oli Soomes välja kujunenud kodanli­

kud parteid: Rahvuslik Koondus, Maaliit, Progressistide par­

tei ja Rootsi Rahvapartei.

Nendest parteidest parempoolseim oli 1918.a. asutatud 

Rahvuslik Koondus, kuhu kuulusid suurkapitalistid, maaomani­

kud, intelligentsi reaktsioonilisem osa, ohvitsere, vaimulik­

ke. Ta ahendas seega ringkondi, kellele faSlstlik pööre ol- 
p 

nuks igati teretulnud .

Parempoolseks parteiks peeti ka Rootsi Rahvaparteid.

Partei parempoolsus on mõistetav arvestades positsiooni, mi­

da rootslased sajandeid Soome majandus js kultuurielus on 

omanud. On aga selge, et liiga äge soome isamaalisuse rõhu­

tamine ei või leida toetust sellest parteist.

Soome parteidest liikmete arvu poolest suurimli Maa­

liit, asutatud lP06.a. Maaliidu liikmete põhiosa moodusta­

sid väike- ja kesktalupo jad, tema poliitika põhijoone mää-
3 

rasid partei juhtkonnas olevad Suurpõllumehed ja meakodanlus .

Maaliit koos Progressistide parteiga (Edistyspuolue) 

moodustasid Зооше keskparteid. Nimetatud parteide niisugune 

asend tegi nad kõikuvaiks, sõltuvaiks teistest parteidest nii 

pahemalt kui paremalt poolt.

Tolleaegse maaliitliku valitsuse (moodustatud 1929.a. 1 2 

1 Suomi-Pohjolan Etuvartio, Helsinki, 1957? lk.95 jj. 
R.Palmgren, Suuri linja, Helsinki, 1948, lk. 211 Jj.

2 we7. «/74, lk. 7.
5 sealsamas, lk.52.
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augustis, pesmini striks K. Kelliol) püsimine sõltus oluli­

selt sotsisaldemokrastide ja rootsi partei eduskunnarühma- 

de toetusest.

Parteide eduskunnarihmade tasakaalutus tingis valitsus­
. p 

te lühikese eluea. X. Kallio valitsus oli U.K. Keianderi 

(valitud 1925) ametiaja 4 aasta jooksul juba kuues. Seega 

oli valitsuste püsimise aeg keskmiselt alla aasta.

Valitsuse lahkumise põhjuseks võis saada lihtne umbusal- 

duseavaldus valitsusele. Sellistes tingimustes oli raske lä­

bi viia seadusi, eriti sotsiaalseid seadusi, mille suhtes 

igal parteil oli oma seisukoht. K. Kallio valitsusele eel­

nenud Mantere valitsusele cli saanud saatuslikuks ametnike 

palkade reguleerimise küsimus, mille suhtes valitsus ja 

eduskund ei jõudnud kokkuleppele, /lalised vaidlused edus- 

künnis oma partei huvide kaitseks olid vastumeelsed kõigile, 

kes olid huvitatud seaduste kiirest kehtestamisest*

Soome kodanlikud parteid polnud oma koosseisult kaugelt­

ki ühtsed. /Ius vastuoludeks oli olemas. Esialgu olid nad 

ühendatavad võitluseks kommunismi vastu.

Sellel pinnal oli Soome kodanlusel teatud toetust loota 

ka SSH juhtkonnalt, kes olid huvitatud Soome Kommunistliku 

Partei mõju väljatõrjumisest tööli sliikunisest .

Esimene katse luua Soome faistlikku organisatsiooni kuk- 

1 Kallio, Kyösti, (1873-1940). SeSduskunna liige 1904-1937.
1908. aastast Maaliidu juht. Soome peaminister 1922-24, 
1929-30, 1936-37; Soome president 1937-1940.

2 Beiander, Lauri Kristian, 1883-1942,), dr.phil. 1909. aas­
tast Maaliidu Keskkomitee liige.
Soome president 1925-1931.
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kus läbi . 1929.a. alguses loodud faistlik "Lalliliitto" 

läks pea hingusele. Avalik faism olirSoomes ebapopulaarne; 

□aa deLnokra^.tlixud traditsioonid liialt tugevad.

Soome rahvas oli enesele 20. sajandi alguses kätte või­

delnud ühekojalise rahvaesinduse. Esimesena maail as olid 

saanud valimisõiguse Soome naised. Soome põhisesdus, kuigi 

riigi poliitiline politsei aeda iga päev rikkus, oli üks de­

mokraatlikumaid. Karistusena ei nähtud ette surmanuhtlust. 

Niisuguste saavutuste kaitsmine oli südamelähedane enamuse­

le Soome rahvast. Soome kodanlus pidi, arvestama, et kindla­

te vastastena stuksid faistlike püüete vastu välja põran­

daalused SKI jr Soome Kommunistlik Noorsoolii t (SKNL).

Legaalse vasempolse töölisliikumise organiseerimisel, 

millele SKP O.V. Küüsineni juhtimisel piihendas suurt tähele­

panu, tegid suure töö legaalsed väljaanded, eriti üldrahva­

lik poliitiline ajaleht "Töölisorganisatsioonide -eataja’* 

(”TyövHenjär jestö jen Tiedonantaja") ja noorteurnaal "Leek" 

(HLlekki**).

Vasempoolsed töölisorganisatsioonid, poliitilistest 

organisatsioonidest kuni karskusseltsideni, võitlesid maa 

demokraatliku arengutee eest, rahva elatustaseme madaldami­

se vastu, sõpruse js rahu eest Nõukogude Liiduga. Selle le­

gaalse vasempoolse liikunise hingeks oli SKP. Kuivõrd popu­

laarsed olid eelpooltoodud nõudmised, näitab fakt, et 1929. 

a. Soome duskunna valimistel koondasid nad enese ümber 128 164

Samu nõudmisi toetas ka Soome Ametiühingute Liit, mil­

le ridadesse kuulus 92 O( 0 töötajat, A ka de cmi line Sotsialis- 
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tide Selts jne. 1927. nestest orgeniseeris põrandaslune 

SOL legaalseid töölisnoorte õpperinge. 1928. 8. sgisel 

oli neis juba 10 000 noort. Õpperingidel oli ca 509 kuns­

tilise isetegevuse rühma.

1929» aastal noorte vasempoolne liikumine elavnes. 

Selle aasta juunis peeti üle kopi maa õpperingide esindaja­

te nõupidamisi , augustis toimunud. Õpperingide seminar Vaa­

sas äratas laialdast äthelepanu- .

Loodud sõprussidemete kinni tr mi seks korraldas Vaasa 

noortööliste õppering 24.-25« nov. 1929.a. Lapual sealse 

õpperingiga ühised koosolekud, millest võtsid osa ka Pie- 

tarsaari, Kokkola ja Seina jõe samalaadsete ringide esinda- 

jaa* Piduliku sündmuse puhul oli osa töölisnoori riietatud 

punastesse vene särkidesse ja kandsid mütsil viisnurkseid 

punatähti. Kühm kohalikke ja ümberkaudsete külade elanikke, 

nende hulgas ka kaitseliitlasi, tungis 25. nov. koosolekuruu- 

mi je ajas kokkutulnud laiali,»kusjuures punased särgid rebi­

ti Katki ja nende kandjad peksti läbi .

Mõne päeva pärast esinesid kommunistliku (s.o. Soome 

Tööliste ja Väikepõllupidajate Partei) eduskunnarühma liik­
med valitsuse ees arupärimisega Lapua vahe juhtumi kohta. 

5. detsembril vastasid siseminister Linturi (kes vahepeal 

oli juba jõudnud saata ringkirja läänide kuberneridele, mil­

les keelati punaste särkide ja riigivaenulike märkide kand­

mine) ja peaminister K. Kallio arupäri misele Õigustades koos- 

3. 4 uct. ^^lk.58 jj.
2 Parkkari, N., op.eit., lk. 19­
5 ”Vaüa Maa”, I.dets. 1929.



oleku laialiajamist Lapual Valitsuse vastus sai eduskunnas 
enamuse.'1' 3* detsembril eduskunnags ühisele keelele jõud­

nud valitsus sai sellest julgust ja juba järgmisel päeval 

esitati eduskunnale otsustamiseks valitsuse palve määrata 

Soome poliitilisele politseile 200 000 s. marga suurune 

erikrediit kommunismi vastu võitlemise hoogustamiseks. 

Üllatuslikult kukkus ettepanek läbi. Vastu hääletasid kommu­

nistid ja sotsiaal-demokraatlik eduskunnarühm ning 14 root- 
_ 2si partei esindajat - kokku 94 saadikut .

Novembri lõpus ja detsembri alguses toimus rida koos­

olekuid Sortavalas, Hämeenlinnas, Mikkelis, Kuopios, Kot­

kas jm. kus nõuti valitsuselt otsustavaid samme võitluses 

kommunistide ja nende poolehoidjate vestu. Suurem koosolek 

leidis aset Lapual 1. detsembril 1929 ca 3 000 osavõtjaga . 

Kohal olid esindajad Lõuna- ja Kesk-Pohjanmaalt; Põhja-Soo- 

me, Kesk-Soome, Karjala mitmetest valdadest - suuremas osas 

kodusõja valged rindemehed, ka kodanlikud rahvasaadikud. 

Koosolek toimus Vaasa maaliitliku ’’Ilkka” toimetaja Artturi 

Leinoneni eesistumisel, sekretärina tegutses abikohtunik Lau- 
y .4 ri Halme, samuti ’aasast .

Ettekande pidas Vihtori Kosola, kes tuletas koosolijai­

le meelde, et Soome kõrgem kohus oli juba 1925» aastal Soome 

Kommunistliku Partei (mõeldud Soome Sotsialistlikku Töölis­

parteid - H.3.) laialisaadetuks kuulutanud. Sel±est hooli- 

1 "Vaba Maa”, 5-dets. 1929. 
2 ”Päevaleht”, 6.dets. 1929 
3. sealsamas, 3. dets. 192r v ‘74 -15
4 Kajan, 4., Lapuan-nousu,-•JVskJ±,—±939 lk.35 jj.
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mata tegutaevad kommunistid edesi. "Kas poleks jube aeg see 

kõrgees kohtu otsus... täide viis. Otsus kui selline on hea, 

kui te ka tegelikult praktikas on rakendatud”, lõpetas V.Ko- 

sol? . Eoosolek nõudis, et kommunistide vastu võetaks tarvi­

tusele kõige karmimad abinõud kuni surmanuhtluseni”.

bapual Ja mujal valiti toinkonnad sidepidamiseks mötte- 

kaaslastega.

7. detsembril saabus Helsingisse kahe kümneliikmeline 

Lapua delegatsioon oma nõudmisi mr ukirjana valitsusele esi­

tama. -apus delegatsioon võeti välisuse ja {.residendi poolt 

sõbralikult vastu. Peaminister K. Kallio märkis oma kõnes, 

et lapuslaste je valiteuse huvid on htsed. 7. detsembril 

kel?. 16 võeti delegatsioon vastu ks Soome duskunnas. Kohal 

olid kõik eduskunnarühmad v.e. sotsiasldenokraatlik3.

Siiski ei oldud Lapual sõidu tulemustega rahul: valit­
suse lubadused olevat olnud liialt üldaSnali aed4.

Lapua delegatsiooni järel saatsid oms esindajad valit- 

^иге Jutule ka teistes Soome piirkondades peetud keosolekud.

See koosolekute ja delegatsioonide saatmise laine sai 

üldnimeks komunismi-vastane i ms taline talurahva liikumine 

e. lspualiikumine .

Valitsus ruttas delegatsioonide nõud niste täitmisega. 

Jubs detsembri teisel poolel oli eduskunne kaaludel valitsu­

se ettepanek seltside ja (hingute seaduse muutmiseks. Muu-

1 J.H£ men, L. ,
Hesikki,193e, lk.7.

2 "Pliev leht", 3.cets, 1Q?9.
3 "Vaba N a", 8. dets. 1929.
4 Kajan, A., op.eit., lK.54.



detud seadus pidi kergendama "ühiskonna vastu vöitlevate or­

ganisats ioonide sulgemist" .

Esimesel hääletamisel 17. detsembril 19'9 hääletasid 

ettepaneku vastu kommunistid, sotsisaldemokrasdid ja oe 
rootslasil. Seaduseelnöu teisel hääletamisel toetas valitsu- 

зе ettepanekut 89 saadikut, vastu oli 80. istungilt puudus 

50 seadikut, enamasti sotsiaaldemokraadid. Kui pooledki puu- 

dujaist oleks olnud kohal ja hääletanud seaduseelnõu vastu, 

oleks järgnenud valitsuskriis. Pärast hääletamist su^dl^ta- 

sid kommunistliku eduskunnarhma liikmed teravalt sotsiaal­

demokraate, et need oma sihiliku lahkumisega päästsid valit- 
2 Slse .

Kolmandal, lõplikul hääletamisel v^eti seltside jn thin- 

gute seadus vastu 92 häälega 78 vastu. Osa sotsiaaldemokraste

;f ülejäinud toel Litsuse ette anekut .

Soome töötava rahva protesti ihingute ja seltside seadu­

se vastu väljendas Eduskunnas hääletamise ajal SKNL liikme­

te U. Miettineni ja L. Salmineni poolt levitatud lendleht, 

milles oli öeldud: "Kodanlike parteide esindajad! Täna on 

siin tihe seaduse lõpp arutamine, nis pe ab kägistama töörahva 

revolutsioonilised organisatsioonid. Selle läbiviimiseks sot­

sialistid on liitunud fabistidega. Sotsialistid on kodenlu- 

st end töörahva veri vaenla-

зеке. Meie vastus on: tehke teie seadus - resolutsiooniline 

töörahvas ei kavstse seas täita. arendab illegaalset te-

1 "Vaba tea”, It.dets. 1929.
2 <ealsKiubs, Pj.aets. 1929.
5 ser±3amas, 22. dets. 1929.
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gevust. Revolutsiooni ei sae takistada seaduseparagrahvidega, 

ta hävitab kodanluse ja praeguse korra luues tööliste je ta- 
lupoegede võimu"- .

Tähtsaks s*'ndmu3eks lapualii kumise väl jskujunemisel oli 

organisatsiooni "Soome Lukk” (" Suomen Lukko" ) moodustamine 

Lapual 15.-16. märtsil 193v. 15.-16. ш? rtsi koosolekutest 

võttis osa ca 600 mitmesugustesse kodanluse kihtidesse kuulu- 
2 . vat isikut, ka valitsusasutuste liikmeid.

Valiti vastmoodustatud Soome Luku 33-lii kmeline voli­

kogu: 17 Rahvusliku Koonduse, 11 Maaliidu liikmest ja 5 par­
A 

teitust •

14 valituist olid talupojad, nende hulgas ka V. Kosola;

10 kuulus intelligentsi hulks (ilmne side AKS-ga). Sidet "Eks- 

pordirahuga" näitab V. Kosola ja Martti Pihkale enese valimi­

ne volikogusse; sidet Soome tööstus ja sõ javäeringkondadega 

Tampere tselluloosivabrikandi Rafael Kaarla je puidu töösturi 

kindral 1 aldenti valimine# Lõuna -Põhjame a talupoegade из; lik-
4 

ke ringkondi esindas talupoeg M, Malkam»kl .

Vastloodud organisatsiooni esimeheks valiti A. Eerole, 

abiks 1. Halme# Juhatusse kuulusid V. Kosola, lubjavabrikant 

Petter Forsström, 3. Haarl jt. Juhatuse liikmekandidastideks 
5 valiti M. Pihkala, 0. Kotonen jt. * 2

1 Parkkari, N., op.cit., lk.58 jj,
2 “Vaba Haa", 22« dets. 1929.
2 sealsamas, 17. märtsil 19^0.
3 Kaksi vuosikymmentänlk.155.
4 Kajan, A., op.cit., lk.80.
5 Selomea, B. , op.cit#, lk.10b
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*Soome Luku" programm selanes järgnevas:

1) Kogu vasempoolse pjnklrjanduse sulgemine vaatamata sel­

lele, kas vyl japnd tena tegutsevad SKP või vasempoolsed 

töölisorganisatsiooni i;

2) Soome tööliste ja väikepõllupidajate esindajate väljaaja­

mine Eduskunnast, nende vangistamine;
3) Kolkide kommulste toetavate t öö lis ühingu te ja ameti thin- 

gute likvideerimine;

4) Lõpetada töökohtadel ametiühingute poolt 1916. -1919. a, 

velgete poolt võidelnud je kaitseliidu kuuluvata töölis­
te diskrimineerimine-.

"Soome Luku” esimeseks vägivallateosk kujunes vasempool- 

se ajalehe "Töö liääl” ( "Työn Ääni") trükikoja lõhkumine Vae­

ses ööl vastu 2b* märtsit 1930. e. Kuriteo jäljed viisid La- 
puale, kus esialgu osavõttu trükcu±ja lõhkumisest salati.

Ilaselt oli teo kordasast jatel tollal veel teatud hirm sea­

duste ees,- kuigi trükikoja purustamine vastas täpselt *300- 

me Luku” programmi esimesele nõudele.

'lies mitu päeva hiljem, «prilli alguses, otsustati te­

gu üles tunnistsde . Ülestunnistus lavastati isamaaliseks mee­

le avalduseks. Seletuskirjas Vsasa kubernerile lausuti muuhul­

gas: ”Cleme valmis oma teo tagajärgi kandma, kuid seletame 

ühtlasi, et meid kihutas sellele teole meelekibedus kommunis­

mi vastu jätkuv e kihutustöö pärast, millega Kommunistid hoo­

limatult haavavad meie usku ja meie isamaad. Meie tõotame
3 

vihata ka edaspidigi kommunismi kõigis tema avaldustes..." .

1 Nähti, op.eit., lk.39
2 "Päevaleht", 30. märtsil 1930.
3 sealsamas, 11. aprill 1930
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"Patriootilisest” motiivist hoolimata anti trikikoja- 

Lõhkujad kohtu alla. Kohtuprotsess algas Vaasss 4. Juunil 

1950. Sel pullul panid lapualased Ja nende poolehoidjad (ca

. 000 meest) Vaasas toime suure aeeleavalduee* Saadeti ter-
vi tus tele gramm kindral G. Mannerheimilel.

4. juunist nlgas Soomes lapualaste terror. Selle esi­

mesteks ohvriteks olid "Töö Häble" trükikoja juha taja Nie­

minen je advokaat Aaser Salo. Viimane oli korduvalt esine­

nud kohtuprotsessidel kommunistide kaitsjana. Mõlemit meest 

peksti ja mõnitati. *. Salo viidi autos Viitassarele ning 

vabastati seal allkirja vastu, et ta ei tule enam iial Vaa-
2 sesse .

Kohtuprotsess lõppes juuli alguses, kohus mõistis lõh- 

kujaile kahekuulise vanglakaristuse ja kaasaaita jaile 300 

3. margase trahvi. Nii vangistus kui trahv olid nääratud
3 

tingimisi kaheks aastaks.

Kohtuvõimude leebus esimese kuriteo karistamisel õhutas 

jätkama. Hoogu said kommunis tide ja nende poolehoidjate k'Pl- 

ditsmised, eriti juuni teisel poolel. Nii näiteks kiüditati 

4. juunil kergesti pääsenud Nieminen 16. juunil NSVL piiri­

le, 19. juunil võeti kinni kolm kommunistlikku rahvasaadikut, 

kelledest J. Perälä ja I. Heikka saadeti üle Nõukogude Lii- 
4 du piiri. Ühel rahvasaadikuist Õnnestus põgeneda.

Järgmisel päeval küiiditati NSVL piiri suunas ka kommu-

1 *Päevaleht’*, 15. juuni 1930.
2 sealsamas, 6. juuni 1930.
3 sealsamas, 11, juuni 1936.
4 sealsamas, 20. juuni 1930.
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nist Kalle Kulmana .

Järgnesid töölismajade vägivaldsed sulgemised. Perä- 

seinäjoel sundis paarsada meest kohaliku vaaewpoolae organi­

satsiooni juhti Vasranmaad kinni mEelutame töölismaja ukee*.

jõudes vastava seaduse ametlikust ken testamisest keela­

sid Uüsimaa laeni kuberner B. Jalander, Vaasa ja Oulu lääni­

de kubernerid valitsuselt saadud volituse põhjal vastavates 

läänides vasempoolsete ajalehtede ja ajakirjade ilmumise.

14. juunist alates ei ilmunud Helsingis, Vaasas ja Oulus ain­

satki vasempoolset ajalehte"*.

Nii et valitsus ja "Soome bukuN jõugud tegutsesid ihes 

suunas. Seda, mida esimene ei saanud teha olles seotud Soome 

konstitutsiooniga, sai teine teha oma lapua seaduse kaudu: 

"Me teemme, mitä tahdomme, Muut tekevat, raita he voivatn

Veel selgemini väljendab lapualaste seisukohta Lõuna-

1 ohjanmaal Alavutel vastu voetud resolutsioon, mis kuulutas:
5 

”... asja sihile viimiseks on Lubstud igasugused abinõud1' .

"Asja sihile viimine” tähendas ametlikultvõitlust kommunismi 

vastu.

29. juunil kinnitas V. Kosola: lapualiikumine ei ole de- 

mokrastiavastane, ei ole sihitud parlamendi vastu. Lapuala- 

eed ei kavatse Kasutada vägivalda, kui nende nõudmised leia­
. ... . X. . ,6vad täitmist . 1 2 3 4 5 6

1 "PKevalehtv, 21. juuni 1950.
2 pealsemas, 20. juuni 1930.
3 sealsamas, 16. juuni 19'50.
4 Lundin, Oh., opeoit., lk.80.
5 "Päevaleht" , ^9. juuni 1930
6 sealsamas, 1. juuli 1930.
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Samalaadseid kinnitusi andsid lapualased korduvalt. See 

oli vajalik, sest 81f:dlstue 3d Enšismis tabasid nn. isamaalist 

talurahvali ikumist SKP, sotsiaaldemokraatide ning harva sek­

ka ka mõne kodanliku partei (Maaliit, Rootsi Rahvapartei) 

poolt. JÖud, mis aeti kokku entikommuni smi nimel, poleks ol­

nud koos hoi tavad fabismi nimel.

V. Kosola, liinides lapualaste nõudmisi, pidas silmas 

kolme seeduseelnõu, mis pliid tulema arutusele 1. juulil 

kokkukut sutevas Eduskunnas: 1) vabariigi ksitsesesdus; 2) 

trükise pause muutmine ja t«i endani ne; 3) valimik seaduse 
. 1 muutmine .

Soome vabariigi kaitsesesduse projekti ajalugu ulatub 

tagasi 1930.# . veebruarini, mil kahvusliku Koonduse eduskun- 

narühm esmakordselt esites vrJiitausele seeduseelnõu, mis кеэ- 

las kommunistidel rahvasaadiku tone tegutseda ja üldse vali­

mistest osa võtta. Paljud leidsid selle ettepaneku olevat 

põhisesdusele vastukäiva, faistliku. Projekti vastu astusid 

väljs kommunistid, sotsiasldemokrsadid rootsi partei liik­

med. Ml küsis rootslasest rahvssssdik Scheumann Irooniliselt, 

kas inimesi hakkab (kommunistideks ja mi ttekommunissideks - 

H.S.) liigitema kaitsepolitsei või fašistlik nõukogu.

Esitades kaitseseaduse projekti selgitas Rahvuslik Koon­

dus sellise sesduse vajalikkust järgmiselt: kommunistidel po­

le Soome riigikorda ähvardavat tähendust. Nad on ohtlikud 

vaid sõjalise kokkupõrke korral. Nõukogude Liiduga. Kuid de­

mokraatliku riigikorra arendamise huvides peab arvestama 

hinde rahvamesside soovidega (s.t. lapualaste soovidega -H.3.).

1 "Päevaleht”, 29. juuni 1930.



"Kui praegu ka 1 tsesesduse eelnõu 1 katakse tagasi faiamiga 

kollitades, tasandatakse seega just teed tõelisele faist- 

likule liikunisele. Seda peab riigivõim arvesse võtma!»-

1930.a. kevadel jäi kaitseseadus siiski vastu võtmata • 

Küll aga jätkati kihutustööd tema neaks. Juuli lõpus 1950.

valdas tiajivus* *iku Koonduse ajalehe ’Uus Зооиен ("Uusi Suo­

mi") väljaanne Õhtuleht" (’Il talenti ’) kodanliku kesti Va­

bariigi kaitsesenduse täieliku tõlke koos seletustega, sea­

des Se--e Soome kaitseseadusel e eeskujuks'.

Ebapopulcarsem kui kaitseseadus oli valimissesduse muut­

mise eelnuu varandusliku tsensuse sisseseadmise teel. Hääle­

õigus pj di olema vaid neil, kee maksid tulumaksu. ’’Soome Sot­

siaaldemokraadi" arvutuste järgi keotaks hääleõiguse ca 

600 000 endist valijat, nende hulgas Ka lapua aktiivi hulka 
_ А

Kuuluvad kehvemad KOdänikud .

duskunne kokkutuleku eel, juuni lõpus 1930 esines Pre­

sident L.K. helander Vaassse jaloomuuseui avamisel .kõnega. 

Ta Ütles muuhulgas: "Uekagem, et see vägev lainetus meie 

rahva sügavamas hingepõhjas (s,t. lapualiikumine - H.3.) ku­

juneb õnnistuseks loome rahvale, ärkamiseks uuele, endisest 

kindlamale ja õnnelikumale elule'”.

1 "PNevaleht", 21. veebr. 1930.
2 ’’Ohtuleht” nimetati hiljem ümber "Aja Sõnaks* (* jan Sana*) 

Ta oli koos 1930.e. maist aiatee Kokkolas väljaantava
* Aktivistiga’’ lap ua lii kumise peahäälekandjaid.

3 "Päevaleht", 29« juuli 1930.
4 sealsamas, 4. juuli 1930.
5 "Vaba Maa*, 1. juuli 193 0.
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1. juulil elanud Eduskumma istungjärk kujunes ägedas ja, 

nagu hiljem näeme, lühiajaliseks.

Kaitseseaduse eelnõu võeti arutusele juba 2. juulil. 

Peaminister K. Kallio rõhutas oma sõnavõtus, et kai tseseadu- 

se vastuvõtmine on hädavajalik ja et sellega on kiire.

Sotsiaaldemokraat Mauri Ryömä märkis oma kõnes ära kait- 

sesesduse põhiseadusele vastukäivat iseloomu. Uh tlasi, pidas 

ta niisugust seadust tarbetuks, kuna kommunism Soomes on ju­

ba nigi raugemas selle selgitustöö tagajärjel, mida sotsi­

aaldemokraadid töölisklassis korraldavad.

Teravalt kaitseseaduse-vastase kõnega esines istungil 

kommunist Myllymäki . Pärast kolme märkust voeti teme Lt sõ­

naõigus ära. maaliidu saadik Lõhi toetas oma sönavötus kait- 
sesenduse projektil. Jõudmata kaitseseaduse projekti suhtes 

Eduskunnaga kokkuleppele, andis K. Kallio valitsus >. juulil 

lahkumisavalduse. President rahuldas selle. Uue valitsuse 

moodustas nädal tagasi Vichy’st kiiruga kohale kutsutud P.E. 

Svinhufvud. Välisministri portfell jäi B. Procople (par­

teitu), siseministriks sai Rahvusliku Koonduse liige E.V. 

Kuokkanen, kohtuministriks Rootsi „tehvapar teisse kuuluv G. 1 2

1 "Päevaleht1*, õ.juuli 1930.
2 sealsamas, 4. juuli 1930.

Svinhufvud, lehr Evind, (1861-1944). Jurist. Soome Eduskun- 
na liige- 1907-1914, ta esimees 1907-1912. 1914-1917 väl­
jasaadetud Siberisse. 1917-1919 nn. Iseseisvussenr tl esi­
mees ja riigihoidja. 1930-1931.. Soome peaminister, 
1931-1957 Soome president.
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S .Söderholm, Valitsuses polnud ainsatki sotsiaaldemokraati-.

Intervjuus 19, juunil oli Vihtori Kosola hoobelnud: 

”Kui kommuniste (eduskunnast - H.S.) ei kõrvaldata teisiti, 
2 siis oleme valmis neid omu kätega Eduskunnast välja tõstma” . 

Et Kosola ei pildunud sõnu tuulde, seda näitasid 5» juuli 

sündmused. Sellel päeval viidi Eduskunna põhiseaduse komis­

jonist istungi ajal ära tööliste ja väikepõllupidajate saa­

dikud Eino Pekkala ja Jalmari Rötkö. Küüditajate hulgas oli 

Soome poliitilise politsei teenistuses olev Kosti Eerolainen, 

kellele seekordne küüditamisest osavõtmine polnud kaugeltki 

esimene ja ei jäänud ka viimaseks”.

Koosolijad avaldasid protesti komisjoni töörahu rikku­

mise pärast.

Samal päeval andis valitsus käsu kõigi tööliste ja väi- 
4 kepÕlupida jate edus künna rühm г liikmete vangistamiseks , sest 

siseminister on saanud teateid nende kuritegelikest kavatsus- 
5 test” . Selle käsu andmise hetkeks oli tööliste ja väikepõl­

lupidajate 23-liikmelisest rühmast Soomes veel 13. Ülejäänud 

olid lspua laste poolt küüditatud Nõukogude Liitu.

5. juulil kaotas Soome töölisklass oma huvide kaitsja 

Eduskunnas - tööliste ja väikepõllupidajate eduskunnarühina. 

"Soome LUku" programmi 2. punkt oli täidetud.

Eduskunnale surve avaldamiseks korraldati juulil 

1930 Helsingis nn. talurahvamarss . Korraldavaks organiks oli

1 "Päevaleht" , 6. juuli 1930.
2 sealsamas, 20. juuni 1930.
3 Parkkari, /V., op. eit., lk.33.
4 Pöytäkirja SSD XVI puoluekokouksesta, lk. 6.
5 "Päevaleht”, 6. juuli 193C.
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21» juunil 1950. moodustatud koordineeriv "Lapualiikumise 

juhatus". Meile pole teada selle juhatuse täpne koosseis.

Võib ainult arvate, et seal olid ülekaalus Soome tööstus ja 

sõjaväeringkondade esindajad, kuigi liikumise ametliku ju­

hina mainitakse siit alates Vihtori Kosolat, tema kõrval ta­

lupoega Vihtori Herttuat ja pangajuht livari Koivistot.

7. juulil kogunes Helsingisse 1° 0' 0 lapuslest kogu 

Soomest. : taluperemehed, nende pojed, küla väikekodanlus. 

Kolonnid, serti korda kaitseliidu ohvitseride ning Soome Kind­

ralstaabi liikmete kolonelide P. Tal vela, Hägglundi, P. Fors- 

strömi, ohvitseride P.A. 'utti ja P. Susitaivali poolt.

Väljakul, kus toimus lapualaste ülesrivistamine esines 

praost K.R. Kares $ V. Kosolale hüüti kolmekordne "Eläköön!", 

puhkpilliorkester mängis "Porilaste marssi”. Väljakult suun­

duti 1913.-19« a. langenud valgete sõdurite kalmistule, sealt 

Helsingi Suurekiriku esisele väljakule.

12 000-le (neist 2000 rootsi rahvusest) sinimusta käe- 

sidemegalapualasele pidas piduliku jumalateenistuse praost 

Malmi vaara. Kõnedega esinesid Vihtori Kosola ja president 

L.K. Relander.

Siin vaike loik V. Kosola. kõnest: "Jumal on õnnistanud 

meie tööd ja see on andnud valgust meie raskele teele. Nüüd 

on olnud kergem minna mööda kangelashaudadest . Langenute 
sülüidistav hääl on vaikinudwi.

Erkki Salomaa toob oma raamatus "Suuri raha & Isänmaa 

Con ära väikese lõigu omaaegse Soome Kaitsejõudude ölema 

''ärne Sihvo mälestusteraamatust seoses V. Kosola kõnega:

1 Parkkari, N., op.eit., lk. 54 j j.



Kui lähenes V. Vosola kord sõna võtta, oli. margata, etVKoso- 

la sattus segadusse. Otsinud keks korda läbi kõik taskud lei­

dis, te, et kõne tekst on kusagile kadunud. Näis tulevat 

piinlik seisukord. Lähedal seisnud kindralstaabi ohvitser 

P. Talvela tõmbas rahulikult oma taskust kõne teise eksem^»- 

Rlari ja ulatas Kosolale. ’’Need mehed, kes olid pannud Koso- 

la ja teised temataolised tegutseme, ei jätnud midagi saatu­
se hooleks” - kommenteerib Erkki Salomaa-.

7. juuli sündmused 1930 tähistavad lapualiikumise lõp­

likku väljakujunemist võitluses SKP ja vasempoolse töölislii- 

kumisege. Lapusliikumisel oli kõige vähem l9000 organiseeri­

tud pooldajat: kriisiraskuste all kannatava taluomaniku mõju­

alusest põllutöölisest, kes siiralt uskus liikumise Õilsasse 

missiooni isamaa heaks, kuni Soome vabariigi presidendi ja 

Soome Kindralstaabini välja, ühte liidetud natsionalismi ja 

antikommuni smiga .

+ + 

+

Vastavalt Kommunistliku Internatsionaali juhtnööridele 

püstitas Soome Kommunistlik Partei 1928/29 loosungi "Klass 

klassi vastu”, s.t. kui kapitalistide klass haarab faist- 

like meetodite järele, peab töölisklass ühendama enda ümber 

kõik töötava rahva kihid ja takistama faismi võimuletulekut 

Soomes.

Samal ajal kui sotsiaaldemokraadid ja liberaalne kodan­

1 Salomaa, E. , op.eit., lk. 104.
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lus rääkisid’ "Metslooma poleks tohtinud ärritada, kommunis­

tid poleks tohtinud vastu hakatsj" organiseeris SKP vastupa­

nu fašismile nii legaalsete kui illegaalsete organisatsioo­
nide abil sel määral, kuldas seda võimaldas olukord^.

Paljud autorid (J. Juvenalius, N. Tähti jt.) on Soome 

Kommunistlikule Parteile ette heitnud liialt nõrka vastupanu 

pealetungivale fašismile. Tõesti, SKP tegi vigu. Paljudes 

parteidokumente des ei rõhutatud, et ajajärku iseloomustab 

reaktsiooni pealetung töölisklassi saavutustele. Arvati, et 

Soome fas iseerimine toimub aeglasemas tempos, ainult Edus- 

künna kaudu. Avalikule rusikavõimule toetuva lapualiikumise 

tekkimist ei osatud ette näha je seepärast ei valmistatud
2 ka vastupanuks killalt otsustavalt .

Soome Kommunistlik Partei kannatas teatud määral sektant- 

luse all, mis ilmnes selles, et ei pööratud küllalt tähele- 

penu Rahvarinde moodustamisele demokraatlike õiguste ja ra­

hu kaitsmiseks.

Sellest kõigest hool imeta oli SKP põhijoon 1928.-1929» 

aastal põhiliselt Õige ja sellest kõrvalekaldumine oleks tä­

hendanud kapitulatsiooni, allaandmist fašismile ilma võitlu­

seta.

Et fašism 1930 aastal Soomes siiski tõusuteed sammus, 

selle põhjuseks oli, et Soome reaktsiooniline kodanlus suu­

tis lapualiikumise näol töölisklassi vastu suunata liialt 

1 a, lk. 73.

2 Heikkilä, K., Lapualaiauuden nuisto ja uuslapualaisuuden 

kummitus, ’’Kommunisti”, 1950, 1= 6, lk. 367 jj.
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ülekaalukad jõud. "Mitte mingisugune "taktika” poleks niisugus­

tes tingimustes suutnud vasempoolset töölisliikumist ja kõi­

ki demokraatlike jõude ajutisest lüüasaamisest päästa"1.

Kohe pärast Lapua sindmusi 19^9.a. novembris juhtis le­

gaalne töölisa jakirjandus oma lugejate tähelepanu faismi- 

ohule. 2, detsembril kutsus wTöc lisorganisatsioonide Teata­

ja” üles korraldama "Võimsat vastuliikumist faistide mus­

tadele kavatsustele. Töölised peavad viibimata kogunema et 

läbi arutada ja otsustada, mida peab tegema oma õiguste kaits- 
p 

miseks Taoistide rünnaku vastu”' .

Võimsa vastuliikumise korraldamisel oleks olnud tähtis 

osa täita ajakirjandusel. Lapualaste esimene löök oli suuna­

tud legaalsele vasempoolsele ajakirjandusele. Samas suunas 

tegutses ka Soome valitsus.

1950.a, juunis suleti kõik vasempoolsed ajalehed mitmes 

Soome läänis, "Töölisorganisatsioonide Teataja” avaldas oma 

viimase numbri esimesel leheküljel Hannes Mäkineni artikli 

"Sa võitsid, lapualane:", milles konstateeriti, et lapua la- 
5 sed võitsid küll valitsuse, aga mitte töölisklassi” .

Kohe pärast "Töölisorganisatsioonide Teataja*’ sulgemist 

hakkas ilmuma põrandaalune SKP "Teataja”, mille toimetajaks 

oli Armas Mikkljaktiivsemateks kaastöölisteks Hannes Mäki­

nen ja Hyvi Luotonen. Kahjuks oli "Teatajat" võimalik levi- 
■ 4ta da vaid kitsastes ringkondades . Laiade masside seisukohalt

2 Parkkari, N., op.eit., lk.21.
3 64, c /74. lk.69.
4 sealsamas, lk.91.



olid, tähtsamad lendlebed.

Lendlehtede levitamisest Eduskunnas 21. dets. 1929. oli 

juttu eespool, /.prillis 1930 korjas politsei ära 9000 eksem­

plari lendlehte "Sotsiaalfaism", mis paljastas Soome sot­

siaaldemokraatide juhtkonna kokkuleppepoliitikat kodanluse­

ga-, Turus korjati ära 1 OCC lendlehte '"Otsustav silmapilk 

läheneb: Seltsimees, vali:", mis kandis SKP Turu sõdurite 
2 osakonna allkirja .

1. mai eel 1950 levitati Helsingis, Turus ja Viiburis 

lendlehti, mis lõppesid iile s kuts ega; "Elagu Soome Nõukogude 

Vabariik!«1 Allkirjad: SKP juhatus, SK Noorsooliit, Soome kom­

munistlike sõdurite osakond°.

Juuni, 1õpus, teravnenud sisepoliitilises olukorras le­

vitati sama allkirjaga lendlehti Helsingi tehastes ja vabri­

kutes. Kutsuti töölisi üles võitlema fašismi vastu, organi­

seerima koosolekuid ja meeleavaldusi, looms к- itseo ganisat- 

sioone, esinema töörahva valitsuse nõudmisega. Lendleht kut­

sus töölisi üles 1. juulil korraldatavast protestikoosolekust 

osa võtma .
1. juulil protestikoosolkut siiski ei toimunud. Lendle­

hes nimetatud väljakule Helsingis oli palju rahvast kokku 

tulnud, kuid kõvendatud politseivalve olukorras ei saanud
5 

korraldajad koosolekut alustada . 1 2 3 4 5

1 "Päevaleht" , 19.aprill 1950.
2 sealsamas, 10. aprill 1930.
3 sealsamas, 1. mai 1950.
4 sealsamas, 24. juuni 1930.
5 sealsamas, 5- juuli 1950.
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Nurja aeti ka 17. juunil Helsingis töölismaja õuel 

toimuma pidanud koosolek. Politsei ajas kokkutulnud laiali 
enne kui jõuti elustada^.

Kuid kõikjale politsei ei jõudnud. 1929.a. lõpus korral­

dati Vaasas jm. tööliste protestimiitinguid kodanikuõiguste 

kaitseks. 1. mail 1930 toimusid tööliste antifaistlikud 

demonstratsioonid kõikides linnades.

IC. juunil kõnelesid Helsingi töölismaja rõdult ca 3 ooo 
2 töölisele Asser Salo ja üks saksa seltsimees. Tõstatati loo­

sung "Sotsiaaldemokraatlikud töölised ja parteitud, ühinege 

meiega võitluseks teie elu eest!**1

Samast vaimust oli kantud ka tööliste ja väikepõllupi­

dajate Eduskunnarühma vabaduses viibivate liikmete üleskut­

se 12. juunist, mis rõhutas: "Fašism on suunatud kogu töö­

lisklassi vastu. Fašismi vestu peeb võitlema kogu töölis­

klass. Seepärast kutsume me kõiki küla ja linna toetajaid, 

mehi ja naisi, noori j? vanu, vasempoolsei d sotsiaaldemokraa­

te ja parteituid looma ja kindlsytama külas ja käitistes 

ühtset rinnet fašismi vastu” .

Töölisklassi ühtsuse vajadust mõistsid ka sotsiaaldemo- 

ktaadid, kuid sellest ühtsusest said nad aru omamoodi. 30. 

jaanuaril 193C toimunud SSDP koosolekul lausus sotsisalde- 

mokraatliku partei sekretär Wiik: "Töölised, kes toetavad 

kommuniste, on meie klassiseltsimehed ja nende õige koht 1 2 3 

1 "Päevaleht", 19* juuni 1930.
2 Varsti pärast nimetatud miitingut oli A. Salo sunnitud 

emigreeruma Rootsi, kust 1930. a. lõpus sõitis edasi Nõu­
kogude Liitu. 1937-a. langes Stalini isikukultuse ohvriks.

3 4 .07. lk. 88.
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oleks sotsiaaldemokraatlikus parteis" .

Vaadeldes SSDP tegevust faßismi tõusu ajojorgul peab 

silmas pidama kaht asjaolu, mis tulenevad SSDP Pliidest iga 

hinna eest arlutada Soome töölisklass oma mõjule:

1) Mõju tugevdamiseks töölisklassile ei saa silmi sul­

gede töölisklassi eluliste vajaduste ees, tema huvide ees.

z) SoomeKommunistlikusse Parteisse tuleb suhtuda kui 

vaenlasesse, sest et ta on võistleja.

Sellest lähtudes on mõistetav SSDP juhtkonna seisukoht, 

avaldatud 11. detsembri avalduses 1929?.a. Vaatleme seda 

avaldust lähemalt: sioonilised ringkonnad on pi

ka otsimise järel leidnud abinõu, millega koondada rahvamas­

se oma võimu alla. Nad piiiavad rahvast hi rauta da kommunismi­

ohule viidates. "Selles on süüdi Soome kommunistlik Partei 

oma provokant or li ku kihutuse ja kriiskamisega. Kolmanda In­

ternatsionaali juhiste järgi, ais sunnib sõjariistades võit­

lema vähemuse diktatuuri pukkiupitamiseks. Nüüd tahetakse 

kommunistlikule diktatuuri -püüetele vastu seada faistlikud. 

SDP tunnistab nende mõlemate taotlused töölisklassile kah­
* 2julikeks ja astub otsustavalt nende vastu võitlusse" .

See on tüüpiline SSDP juhtkonna ja nn. tannerlaste sei­

sukoht. kahest vaenlasest suunatakse pealöök sellele, kes 

näib ohtlikumana. Sotsiaaldemokraatide jaoks olid, vähemalt 

esialgu, ohtlikumad kommunistid. Sellel rindel oli abi loota 

fažistidelt, Sellepärast tuli teatud maaral viimaseid toetada. 1 2 *

1 "Suomen Sosialidemokrsstti" 30.jaan. 1950.
2 sealsamas, 15. dets. 1929.

"Vaba Maa", 15. dets. 19992
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1935.a. SSDP kongressil raporteeris SSDP eduskunna- 

rühm: ’’^Sotsiaaldemokraatide käsitluse järgi oli lapualii- 

kumine algusest peale oma loomult puhtalt faistlik ja sel­

lisena sihitud demokraatliku riigikorra ja ennekõige töölis­

klassi poolt saavutatud ühiskondliku mõjuvõimu vastu" ' . Sot­

siaaldemokraatide? Sotsiaaldemokraatlik partei polnud oma 

koosseisult ühtne, ka juhtkonna vaated polnud alati kokku­

langevad.

1930.a. esimesel poolel näeme kohati, et sotsiaaldemo­

kraadid rahustavad masse selle esemel, et neid võitlusse 

kutsuda. •

8. veebruaril 1930.a. kirjutas "Soome Sotsiaaldemokraat*: 

"Faismiohuga ез või liialdada... Kui fašism siiski tõstaks 
. 2 pead...° Jne .

Või 29. märtsil; "Soome pole siiski ei Hispaania ega 

Leedu. Selle rahva enamus on saanud nii pikaajalise parla­

mentliku kasvatuse, et lapualik valitsemismoodus ei saa tal­
le kunagi kõlbama*^.

Väinö Tanner lausus oma intervjuus 20.VI 1930 "Stokholms 
i 

Tidningenile"; ’’Olen igatahes optimist ja arvan, et lapua- 
. 4

liikumine piirdub võitlusegs kommunistide vastu” .

1930. a. esimene pool andis tõesti lootusi, et lapua - 

liikumine ei astu välja sotsiaaldemokraatia vastu.

Sotsiaaldemokraatide hulgas oli ka kaugemalenägi jäid

1 Pöytäkirja SSD XIV puoluekokouksesta. Lk. 4 JJ. *
2 "Suomen Sosialidemokraatti" , 8.veebr. 1950.
3 sealsamas, 29. märtsil 1930.
4 "päevaleht", 22. Juuni 1930.
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ja kainemaid päid, kes mõistsid fašismi -ohtu tõesti algusest 

peale ja kutsusid tema vastu võitlusse.

1950.a. 19. märtsil kirjutas sotsiaaldemokraat Harvala: 

n...lapualaste piilided käivad vastu rahva enamuse püüetele. 

Igal juhul peab sotsiaaldemokraatia sellele otsustavalt vas­

tu seisma"-.

Või siis 10. aprilli "Soome Sotsiaaldemokraadi’* toime­

tuse artikkel :,Köi к, kes on jälginud lapualiiku ist eelmi­

sest detsembrist aistes, on aru saanud, et see liikumine 

püüab antikommunismi sildi all kehtivate õiguste Ja vabadus­

te likvideerimisele ja kogu meie riigikorra muutmisele. Seda 

liikumist pole siis huupi nimetatud fašistlikuks, vaid see 

nimetus põhineb kindlalt.tõsiasjadel" .

SSDP astus välja ka manitsuste ja hoiatustega teiste 

ühiskonnarihmituste suutes. Seoses’*Soome Luku" asutamiskoos­

olekuga, mida juhatas maaliitlane A. Leinonen, tuletas sot­

siaaldemokraat, Tampere linnapea Väino Hakkila Maaliidule 

meelde, et seda koosolekut, mis otsustas Soome siseministri 
3 

Ritavuoti tapmise, juhatas samuti maaliitlane, ja avaldas 

lootust, et Maaliit ei lase ennast eksiteele juhtida“ .

Soome sotsiaaldemokraatia juhtkond, kes sõnades astus 

vastavalt oma 11. detsmbri avaldusele välja faSismi vastu,

1 "Suomen Sosialidemokraatti", 19. märts 1950.
2 sealsamas, lo. aprill 1950.
5 Soome siseminister Heikki Ritavuori mõrvati 14, veebr. 

1922. Toetas amnestia andmist poliitilistele vangidele, 
rahu ja sõprust Nõukogude Venemaaga.

4 "Suomen Sosialidemokraatti", 4. aprill 1950.
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tegudes, nagu seda näitas seltside ja ahingute seaduse vas­

tuvõtmise käik, eelistas võidelda kommunistide vastu.

”Päevaleht” kirjutas Soome sotsiaaldemokraatia kohta 

tabavalt: ”... tööliste meeleheaks nõuti wfaSistide” la- 

pualaste karistamist. Sellest hoolimata, et südames mitte 

midagi ei tuntud selle vastu, et lapualased kommuniste õpe­
tasid” .1

Kuigi kodanlike parteide toetus lapualiikumisele anti­

kommunismis oli üldine, rikkus üksmeelt kohati Maaliidu 

liikmeskond. Nii olid talupoegade Helsingi-marsi vastu väl­

ja astunud kõik Karjala esindajad Lapua koosolekul, sest et 

see on surveavaldus Edus 1 unnale. Rahvasesdik Vesterinen aval­

das oma kõnes koguni kahtlust, et marssi ei juhi mitte ”aus
1 « . .ja isamaaline j.Õllumees Vihtori Kosola, vaid selle juhtimi­

se võtavad om.e kätte isikud, kes seni on olnud peidus. Jy­

väskyläs peetud Maaliidu Kesk-Soome liikmete koosolek otsus­

tas soovitada Kesk-soome talupoegadel Helsingimarsist mitte 

osa võtta, seat see võib kujuneda ohuks vabariiklikule kor- 
rrle?.

21. juunil avaldas oi$f seisukoha Maaliidu keskkomitee; 

"Maaliit kutsub üles kodanikke valitsuse ja eduskunna abi­

nõusid rahulikult ära ootama. Kui esile tuleb jõudusid, kes 

sihivad meie rahvavalitsuse, riigi ja ühiskonna kukutamise­

le, siis tuleb igal isamaalisel kodanikul neile otsustavalt 
5 

vastu astuda...” .

1 ’’päevaleht”, 22. juuni 1930.
2 sealsamas, 24, juuni 1930.
3 sealsamas, 21. juuni 1930.



Kahjuks pole tuua samalaadseid näiteid ka Progressistide 

Partei ja Rootsi Rahvapartei kohta. On aga enam kui kin­

del, et kohati lipsas ka nende häälekandjate "Helsinkin Sa­

nomate" ja "Hufvudstadsbladet*!" veergudele kriitilisi 

märkusi lapualaste ebaseadusliku ning kehtivale korrale oht­

liku tegevuse kohta.

See kõik ei suutnud kiili tumestada lapualiikumise või- 

dumarssi 7. juulil, näitas aga, et Soomes oli ringkondi, 

kellele Rahvarinde loomisel oleks saanud toetuda.

Soome sündmusi, jälgiti kogu Euroopas, eriti naaberrii­

kides. Otseselt Soome mõjul puhkes Eestis 1950. aastal Ees­

ti lapua-karsiliikumine,mis valitsuse vastuseisu tõttu ku­

junes lühiajaliseks. Samalaadset liikumist täheldati ka 

Lätis.

Euroopa maade töölisklass avaldas oma solidaarsust ja 

toetust Soome töölisklassile juba enne, kui 1930.a. juuli 

alguses 3oome Tööliste ja Väikepõllupidajate Partei telegramm 

neid selleks -?les kutsus. Nimetatud telegrammi avaldas Sak­
sa kommunistide häälekandja 'Rote Fahnen-.

meile on teada, et 1930.a. juuni lõpus löödi Liibavis 

(Liepaja) sisse Soome saatkonna aknad, madale maaliti õli­

värviga loosungid. Kohalikud kommunistid avaldasid nii oma
2 pahameelt Soome Sindmuste suhtes . Samalaadseid Juhtumeid

3 
on teada ka Rootsist .

Periood 1929.a. novembrist 1930.a. 7 • juulini oli

1 "Päevaleht", 10. juuli 1930.
2 sealsamas, 1. juuli 1930.
3 sealsamas, 8. Juuli 1930.
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la paali i kuuni з e ning koos sellega ka Soome fasiseerimise 

võidukäigu periood. Valitsus ja lapualiikumine töötades 

ihes suunas saavutasid vasempoolsete töölisorganisatsioo­

nide, vasempoolse ajakirjanduse, Soome tööliste ja väike­

põllupidajate esindusrihma likvideerimise. Eduskunnas. 

Sellega oli läbitud esimene etapp Soomes fašistliku dik­

tatuuri kehtestamise suunas.



HJ LAPUALIIKUMISE OSA SOOME FASISEERUMISEI J Ä DEMOKRAAT­

LIKE JÕUDUDE VÕITLUS 1930. Л. TEISEL POOLEL JA 1931. t.

ALGUL.

Pärast 7. juulil toimunud lapualaste marssi s.o. sur- 

veavaldust Eduskunnale kujunes viimase töö raskesk. Lapua- 

liikumine ja valitsus nõudsid vabariigi kaitseseaduse, vastu­

võtmist, trükiseaduse ja valimisseaduse muutmist ja rangema 

karistuse sanktsioneerimist riigireetmise eest kriminaalkoo­

deksis. Mende seaduste suhtes oli Eduskunnas Üksmeelele 

jõudmine lihtsam kui enne, sest 23-liikmeline tööliste ja 

väikepõllupidajate eduskunnarühm oli likvideeritud. Kodan­

likel parteidel oli seega otsustav ülekaal. Teiselt poolt 

oli aga 23 rahvasaadikult nende Õiguste seadusevastane ära­

võtmine häälestanud Eduskunna seaduslikkust toetavaid ring­

kondi valitsuse vastu. Nende arvamust väljendasid Rootsi 
1 2fahvapartei saadikud Ernst Estländer ja E.V.Le von Born , 

kes avaldasid protesti osa Eduskunna liikmete vägivaldse 

kõrvaldamise pärast ja rõhutasid, et ainult vaba rahvaesin- 
.3 dus võib kaitsta kõikide õigusi .

Kommunismi vastaste seaduste vastuvõtmise tähtsamaks 

vastaseks zujunes nüüd SÕDI 59-liikmeline eduskunnarühm.

1 Estländer, Ernst Henrik, (si'nd.1870). 1908. aastast Hel­
singi ülikooli õigusajaloo professor; rahvasaadik.

2 V. Born, Ernst Viktor Lorenz, (sünd. 1885), vabahärra, 
jurist. Soome siseminister 1931-193?; 1939-1940, kohtu­
minister 1934-1945. Rootsi Rahvapartei KK esimees 1934-45» 

3 "Suomen Sosialidemokraatti", 10. juuli 1930.



SSDP-l oli valida kahe võimaluse vahel: kas hääleta­

da seaduste poolt ja sellega end avalikult Soome kodanluse 

kannupoisiks tunnistada, või hääletada seaduste vastu.

Lapualik ’"Ohtuleht” avaldas arvamust, et sotsiaaldemo­

kraatide seisukohalt on parem leppida antikommunistlike 

seaduste vastuvõtmisega ilma segavate muudatusteta Soome 

konstitutsioonis,kui et uuesti "esile manada jõude, mis-sei 

saved valmis jn on küllalt tugevad kogu meie ühiskonnakorra 
uuele alusele seadmiseks".

12. juulil oli Eduskunnas teistkordselt arutusel va­

litsuse poolt esitatud ja põhiseaduse komisjonis paranda­

tud valimisseaduse muutmise eelnõu. Eelnõu tagasilükkamise 

korral ähvardas P.E. 3vinhufvudi valitsus lahkuda. Eduskun- 

na enamus hääletas küll uue seaduse poolt, aga vastumeel­

selt. Valimisseadus muudetud kujul ei jõustunud kohe. Tema 

vastu hääletasid sotsiaaldemokraadid ja mõned rootsi partei 

liikmed. 14. juuli õhtusel istungil võeti vastu trükises- 

duse ja kriminaalkoodeksi muutmise seadus lõplikult s.t.
2 nad jõustusid kõne .

Sotsiaaldemokraatide ettepanek - 1'ikata antikommunist­

likkude seaduste arutamine edasi järgmise Eduskunnani sai 

poolt vaia 56 hä alt. Vastu hääletas 92 saadikut, ülejäänud 

puudusid istungilt. Siiski - kai tseseaduse ja valimissea­

duse muutmise lõplik otsustamine anti edasi järgmisele
3 Eduskunnale .

1 "Päevaleht", 12. juuli 1930.
2 sealsamas, 14. juuli 1930.
3 sealsamas, 16. juuli 1930.



Kuna Eduskund isegi sellises kodanlikus koosseisus 

kõhkles heaks kiitmast põhiseadusele vastukäivaid seadus­

eelnõusid, ei jäänud valitsusel ja presidendil muud üle 

kui Eduskund 16. juulil laiali saata.

Uued valimised ma^rati 1.-2. oktoobrile 1930.a.1.

Soome Eduskunna laialisaatmine küsimust ei lahenda­

nud, sest valimised uude eduskunda pidid toimuma vana vali­

misseaduse alusel. Seega oli kandideerimisõigus juriidili­

selt ka tööliste ja väiketalupoegade blokil. Selle Õiguse 

kasutamise vastu suunas oma jõupingutused nüüd nii lapua- 

liikumine kui ka Soome valitsus.

Kohe Eduskunna laialisaatmise järel esines V. Kosola 

Soome raadios ’* La pual ii kurnis e juhatuse" teadaandega, mil­

les kommunsimi vastaste seaduste tagasilükkamist Eduskunna 
ühe osa poolt nimetati vastutundetuks sammuks. Samas mär­

giti, et lapualiikumise ees seisab ajajärk, mis on eelne­

vast veel võimsam ja järeleandmatum. Uus valitav Eduskund 
us ° / koosnegu ainult vastutundlikest kodanikest (s.t. neist, 

kes toetavad fašismi - H.S.).

Et töölistelt ja. väikepõllupidajatelt ära võtta või­

malus valimiskampaania läbiviimiseks, selleks astus valit­

sus rea samme, »arsti pärast 7* juulit oli siseminister 

Kuokkanen volitanud läänide kubernere sulgema vasempoolse- 

te poolt juhitavad töölismajad '. 1 2 3

1 "pHevaleht", 17. juuli 1930.
2 sealsamas, 18. juuli 1930.
3 sealsamas, 12. juuli 1930.
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17. juulil pöördus valitsus siseministri poole ette­

panekuga üldriiklikult ära keelata kõik vasempoolsete üh-n- 

ingute, organisatsioonide, üksikute vasempoolsete koosole­
kud, lõbustused, rongkäigud jf№. avalikud esinemised-.

Soome sotsiaaldemokraatia, kes 1930.a. juulis oli ta­

kistanud. kai tseseaduse ja valimisseaduse muutmise kehtes­

tamist, sattus lap ualiikumise löögi alla. On loogiline, 

et lapualased oleksid sotsiaaldemokraatide vastu v“lja as­

tunud ka siis, kui viimased nimetatud seaduste poolt oleks 

hääletanud. SKP legaalse tegevuse baas oli lapualii kumise 

poolte 1930.a. sügiseks juba niivõrd purustatud, et ’’kom­

munismi”, mille vastu võidelda, tuli otsima hakata SSDP-st 

ja liberaalse kodanluse ridadest.

17« augustil paluti Hankasalmi vallavolikogust lahku­

da seitsmel so tsiaaldemokrasdil, kes olid tagasi lükanud 

toetuse kaitseliidule, ning määranud selle sotsialistli­

kule väikepõllupidajate ühingule .

lj. augustil toimunud Helsingi linnavolikogu koosole­

kul nõudsid üks rootsi partei ja üks Rahvusliku Koonduse 

liige, et vasempoolsed lahkuksid. Tänu V. Tanneri ja ühe 

progressist! protestidele vasempoolsed jäid volikogusse . 

äomeroo takistati nelja S3DP liik ae ilmumist vallavoliko- 
4 

gu istungile nende küüdi tamis ega • Analoogilisi juhtumeid 

oli palju

1 "Päevaleht”, 19. juuli 1930.
2 sealsamas, 17. eug. 1930. 
j sealsamas, 11. sept. 1930. 
4 sealsamas, 15. aug. 1930.
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Takistati ka sotsisaldemokrastide koosolekuid. 5. 

augustil keelas Tuusniemis,kohalik abikohtunik, koosoleku, 

kua kõnega pidi esinema sotsiaaldemokraat Otto Toivonen. 

Tuusniemi abikohtunik põhjendas oma keeldu sellega, et ta 

ei suutvat vastutada korra eest koosolekul. Ilmselt oli 

oodata, et lapuslased takistavad koosoleku läbiviimist 

rusikatega. Samal päeval põletati Tuusniemi töölismaja lipp 

kohalike kaitseliitlaste poolt kaitseliidu maja õuel, öö- 
lismajale heisati Soome riigilippu.

21. septembril aeti mitme autotäie lapualaste poolt 
p 

laiali sotsiaaldemokraatide koosolek Ruhmoniemil jne,,jen .

19. Juulil vapustas Soomet Ja Euroopat lapualaste uus 

kuritegu? 2 auto ja tundmatute meeste poolt rööviti Edus- 

kun biesimees. Tampere linnapea sitsisaldemokre at Väi­

nö Hakkila. V. Hakkila, hariduselt jurist, oli 1920, aas­

tate algul koos Eino Pekkalaga olnud kõige tuntumad SKP 

liikmete Ja tööliste kaitsjad kohtuprotsessidel. Ta oli 

Eduskunnas korduvalt sõna võtnud antikommunistlike seadus­

te vastu. Pärast Asser Salo küüditamist 4. Juunil 1930. kor­

raldatud sotsisaldemokraatide protestikoosolekul oli V. Hak­

kila nõudnud, et SSDP astuks välja demokraatliku riigikor- 
3 ra eest'.

Mõni aeg enne küüditamist oli V, Hakkila esindanud 

Soomet Islandi Altingi pidustustel. Vägivald tema kallal

1 «Päevaleht«, 7. aug. 1930.
2 sealsamas,23* sept. 1930.
3 kilpi, a.-K,, Sörnaisten tytön vaellusnodet, Helsinki, 

1965, lk.110, 199, 203.
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äratas nördimust ka välismaal .

Kohtuvõimud olid sinnitud alustama juurdlust, mille 

tagajärjel sama 1930.a. detsembris andis kohtu ees vastust 

IC inimest, nende hulgas Soome Valgete Rindemeeste laidu 

esimees Eino R. Haarla, kay ten Kalsta ja Rahvusliku Koon­

duse Tamperes väljafetava "Hommikulehe” ( ” Aamulehti") toi- 
2 metaja Eino Rekola .

V. Hakkila küüditamine äratas laiemat tähelepanu. Soo­

me Tööliste ja Väikepõllupidajate Partei ja SSDP realiik- 

mete kallal teostatud vägivald oli nii igapäevane nähtus, 

et Soome kohtuvõimud ei pööranud neile mingit tähelepanu.

Prof. G. Landtmani arvestuste järgi oli Soomes 1930. 
a. septembrid lapualaste poolt sooritatud 115 vägivallate- 

gu, millest vaid üks kiüiditamiseasi (V. Hakkila asi) anti 
kohtu allar.

V. Hakkila küüditamise järel kutsus "Soome Sotsiaal­

demokraat" Soome avalikku arvamust, eriti ajakirjandust 

üles vägivallategusid hukka mõistma. rKui üldine arvamus 

nõuaks selliste tegude lõpetamist,,kergeneks valitsuse 
4 

seisukord ja Soome endine aus nimi taastuks” .

Lapualiikumise vägivallategude vastu võtsid sõna ka 

maaliitlik "Soomemaa” ( "Suomenmaa" ), progressistide ning 

isegi Rahvusliku Koonduse mõningad väljaanded.

V. Kosolagi oma kõnes Riihimäel 1930.a. septembris

1 "Suomen Sosislidemokraatti”, 20. juuli 1930.
2 "Päevaleht", 19. dets. 193^.
3 Parkkari, N., op.eit., lk.57.
4 •Päevaleht", 20. juuli 1930.
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kurtis, et on masendav, kuidas kodanliku parteide ajakirjan 

dus valjult 1spunliikumist arvustab. Mõned ütlevad koguni, 

et la pueli i kumine on ohtlikum kui kommunism-.

Kodanlike ajalehtede tooni muutumine ei olnud veel 

nende seljataga seisvate parteide suuna muutumine. Esialgu 

väljendas see ainult nende parteide realiikmele hirmu, et 

koletis, keda oli silitatud, kui see va sealpoolset töölis­

liikumist Õgis, võib aja möödudes alla neelata ka need, 

kes silitamist heatahtlikult pealt vaatasid.

nt isegi see kriitiline suhtumine oli samm edasi.

Nn. avaliku arvamuse häälestamisel fašismi vastu oli 

suur tähtsus grupi rootsi rahvusest teadlaste - Rootsi 

Kirj anduse Seltsi (Svenska Litteratursällskape t) kuuluva­

te kirjandusteadlaste; ajaloolaste ja juristide - välja­

astumisel demokrastis kaitseks kirjandusliku ajakirja *Nya 
2 

Ar8oS" veergudel. "Soome Sotsiaaldemokraat’1 refereeris 

oma 4e augustil ilmunud numbris 1930.a. neid ”Nya Argoses" 

ilmunud sõnavõtte;

”Nya Argose" toimetaja 1928-1948 Erik Hornborg kirju­

tas: "Arvatakse, et see, kes ei jookse kaasa rändava kar­

jaga, on kommunismi poolt; see, kes ei aita rikkuda Isa­

maa seadusi, ei ole isamaalane; see, kes ei ole must, on 1 2 3

1 ’♦Päevaleht*, 21. sept. 1930*
2 "Nya /-rgosM, ilmus 1908-1911wArgose" nime all.
3 Hornborg, Erik Mikael (sind. 1879), kirjanik, haridus­

tegelane, poliitik. Rahvasaadik 1916-1920; 1924-1927 
Helsingi erakooli rektor; Rootsi Kirjanduse Seltsi esi­
mees 1934-1947. Teostes käsitles Soome ja Soome mere­
sõidu ajalugu.
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pun a ne, See on räpaseim vale! On olemas kolinas vaatevin­

kel, kuigi seda nüüd eitatakse. See on valge (s,t. demo- 

kraatis - H.S.) ,

Helsingi ülikooli kirjandusajaloo professor Gunnar 
Castren-: Soome valitsuse tähtsaim ja suurim ülesanne 

praegusel hetkel on seaduste autoriteedi taastamine ja 

isikupuutumatuse tagamine. Lõpp röövlitegudele, nende teos- 
p ajaid tuleb kabistada .

Helsingi iilikooli esteetika ja kunstiajaloo profes­

sor Yrjö Hirn, kes oma loengutes rõhutas kunsti klassiole- 
3 

must , tunnistas, et Soome on lakanud olemast seaduseriiks 
4 "...see Oome, mille üle me uhked olime” .

La pualii kumises t sõltumatut seisukohta avaldas ka K. 
о 5J. Stahlberg oma 7« septembril 1930.e. Helsingi vanas 

ilikoolihoones peetud kõnes astudes välja seaduslikkuse, 

parlamentarismi poolt, lapuslaste nõudmiste vastu. Hoiatu­

si, et lapualiikumine võitleb seaduslikkuse, demokraatia 

ja valimisvabsduse vastu, laususid ka jurist, prof. Raibe

1 Castren, Gunnar, (sünd. 1878), kir jandusa jaloolane. 
Ajakirjade *Luterpenrt ja *Nya Argos* toimetaja ja krii­
tik 1902-1905 ja 1907-1927$ Rootsi Kirjanduse Seltsi 
esimees 1924-1954.

2 "Suomen Sosialidemokraattin, 4. aug. 1930.
3 Kilpi, S.-К., op.eit., lk.145 jj.
4 ”Suomen Sosialidemokras tti ”, 4.aug. 1930.
5 Stahlberg, Kaarlo Juho, (1865-1952). 1908-1918 HIT 

haldusõiguse professor; Soome kõrgema kohtu president. 
Soome Eduskunna liige 1908-1918; 1930-1933-
Soome president 1919-1925.
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Axel Wrede; iildise ajaloo professor J.R. Danielson-Kalma- 

ri; Helsingi ülikooli rektor, kriminaalõiguse prof, A.A. 

Tulenheimo, sama ülikooli õiguseajaloo prof. E.H. Estlan- 
- -4 1der jt.

Rootsi rahvusest haritlaste hoiak la pua lii kumise vas­

tu tuleneb osaliselt sellest, et soome natsionalismi rõ­

hutamine polnud neile kui rootslastele vastuvõetav. Ku­

na aga tegemist oli ülikooli õppejõududega, kes üliõpilas­

te hulgas olid, eriti Yrjö Hirn, populaarsed, siis avaldas 

nende seisukohavõtt suurt mõju eriti akadeemilisele noor­

soole .

Otseselt üliõpilastele oli mõeldud Aarne Michail Tall­
p 

greni artikkel "Hetke mõtisklusi", kus autor astus välja 

natsionalismi vastu, mis "on viinud metsikustele" . Eriti 

nüüd, kus fanatism ja terror võtavad võimust, nõutakse 

akadeemiliselt noorsoolt julgust. "Peab julgema esineda 

hulkade ja aadete vastu, kui moraalne sisetunne seda nõuab. 

Siin ei ole küsimus isiklikuts protesti tahtest, vaid ko- 

danikuvastutusest... Kui oma rahvas toimib häbistavalt, 

siis tuleb inimlikku moraali eelistada rahvuslikule" .

Helsingi ülikoolis oli natsionalistlikule Akadeemili­

sele Karjala Seltsile juba 1925« aastal vastukaaluks loo­

dud Akadeemiline Sotsialistide Selts (ASS). Selle seltsi

1 "Suomen Sosialidemokrastti’ , 27. juuli 1930»
2 Tellgren, Aarne Michael (sünd. 1883)» 1920-192 ’5 arheo- 

locgia prof. Tartu ülikoolis, 1923. aastast täitis 
semu ülesandeid Helsingi ülikoolis.

3 Tellgren, A.M., Hetke mõtisklusi, Kultuuri ja teaduse 
teilt, Tertu, 1932, lk. 77—79« Tartu Ülikooli Raamatukogu

ARHIIVKOGU



esimesteks liikmeteks olid Sylvi-Kyllikku Kilpi, Aili 

Huotari, Cay Sundström jt. Liikmete arvult jäi ASS väi­
keseks-. 1930. aastast peale muutus ta lihtsalt marksis­

mi teooriaga tutvuvast ringist aktiivselt fašismi ja sõja 

vastu võitleva üli Õpilaskonna koondajaks. ASS-i radikaal­

ne positsioon ei vastanud Soome Sotsiaaldemokraatliku Par­

tei (mille koosseisu ta kuulus) juhtkonna laveerimispolii- 

tikale. Seltsi vastuolud SSDP juhtkonnaga soodustasid ta 

lähenemist Soome Kommunistlikule Parteile. ASS mõistis, 

et SKP põhimõtted, võitlusloosungid vastasid rohkem kui 

SSDP põhimõtted Seltsi enese käsitlusele sotsialismist 
7ja kaasaja nõuetest . 193l.a. lõpus hakkas ASS kaks korda 

kuus välja andma poliitilist ajakirja "Tõrvik" ("Soihtu"), 

mida loeti ka töölisklassi hulgas. "Eõrviku" toimetusse 

kuulusid Eero Saxell, Cay Sundström ja Msuri Ryömä (pea­

toimetaja). Juba oma esimeses numbris esitas ’♦Tõrvik” 

üleskutse võidelda fašismi vastu, sõjaohu vastu, kaitsta 
5 

Nõukogude Liitu .

Soome rahva rahutus, tüdimus vägivallategudest tingis 

et 1.-2. oktoobril toimuvatele Eduskunns valimistele ei 

läinud Soome kodanlus ühtse valimisliiduna. Niisuguse lii­

du (mis pidi kindlustama, et uude Bduskunda p äseks või­

malikult vähe sotsiaaldemokraate liberaalset kodanlust) 

loomise küsimuse olla üles tõstnud lapualiikumine ja Rah-

1 Kilpi, S.-K., op.eit., 1k.159.
2 Kipinästä tuli syttyi. SKP modesta 1918 nykypäivään, 

Helsinki, 1958, lk. 132.
3 nSoihtu", nov. 1931., lk.14.
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vuslik Koondus. Üksnes Progressistide Partei oli avalda­

nud oma valmisolekut kodanlikku valimisliitu ühineda, kuid 

temagi oli nõus valimisliitu astuma vaid * •. .seadusliku 

korra ja kodanike julgeoleku taastamiseks eeldusega, et 
taielikult kindlustatakse valimisvabadus"- ./Vastavate sea­

duste puudumisel otsustasid lapualased tööliste ja väike­

põllupidajate bloki osavõttu valimistest teiste meetodite­

ga takistada. Juba augusti keskel 1930.a. saatis "Soome . 

Luku” juhatus laiali ringkirjad, kus nõuti usaldusmeeste 

võrgu loomist, mis valimispäevadel kannaks hoolt, et kõik 

"positiivsed jõud" valimistest osa võtaksid ja kõik ’’nega­

tiivsed jõud” võimalikult vähesel määral valimistele il­
i 2 muks .

Valimiste ettevalmistamise käigus oli üks levinum võ­

te "negatiivsete jõudude" eemaletõrjumiseks nende isikute, 

kellest oli karta, et nad hääletavad tööliste ja väikepõl­

lupidajate bloki poolt, valimisnimekirjadest mahatõmbami­

ne, Näiteks Muhokse valla valijate nimekirjast tõmmati ma- 
3 

ha 57 isikut, nime taha kirjutati põhjenduseks "kommunist" .

Lapualike valimiskomi teede tegevuse vastu, kes inime­

si oma äranägemise järele ebaseaduslikult valimisnimekir­

jadest maha tõmbasid, astus korduvalt välja Uusimaa lääni 

kuberner Bruno Jalander. Iapualiikunine reageeris B. Ja­

landeri märkustele augusti lõpus artikliga ‘Aktivistis", 

mis kandis pealkirja "Kuberner Jalander puhub pasunat”.

1 "Vaba Мая", 27.juuli 1930.
2 "Päevaleht", 12. aug. 1930.
3 sealsamas, 16. aug. 1930.



Selle artikli pärast oli Soome kohtuminister sunnitud "Ak­
tivisti" üle juurdlust alustamal.

Kempaanis B. Jalanderi vastu jätkus. Kokkola ksit- 

seliidumajas peetud koosolek pöördus peaministri P.T. Svin- 

hufvudi poole palvega, et kuberner Jalander, "kui kommunis­

tide kaitsja" vallandataks . Sama nõudis ka Lohjal peetud 

kaitseliidu liikmete jt. lapualaste koosolek.

Kokkuvõtteks 1930.a. juuli, augusti ja septembri po­

liitilisest sisevõitluses t olid Eduskunne valimised 1.-2. 

okt. 195 0.a.

Osavõtt valimistest oli erakordselt aktiivne. Jube esi­

mesel valimispäeval käis hääletamas 41,6; > hääleõiguslikest, 

üldse кокки 70^. Eelmistel Eduskunna v alimistel 1929-aas­

tal oli кокки kahel päeval hääletanud vaid 46> hr äleõigus- 
likest4.

51950-a. Lduskunna valimiste tulemused olid järgmised;

j
•H•

1 *H о A Hääl't e a r v Kohad Eduskunnas
1930.a. 1929.a. 1930.5. 19-9.e.

SSDP 385 806 260 254 66 59

Ra hv. ko ondus 206 715 158 008 42 28

Maaliit 511 572 248 762 59 60

lootsi Rahvap arte! 121 995 108 886 21 24

Progressistide Partei. 66 280 55 501 li 7
Vä ikepd1lupi da j at e 

partei 19 917 10 154 1 -
Soome Tööliste je
Vkepõllup. Partei 11 508 128 164 - 25

1 "pievaleht", 25. aug. 1950.
2 sealsamas, 10. sept. 1930.
5 sealsamas, 26. aug. 1950.
4 sealsamas, 5. okt. 1950.
5 sealsamas, 11. okt. 1950.



Parteidest suurima võidu Saavutas SSDP, kellele anti 

125 552 häält e. 1/3 võrra rohkem kui eelmisel valimisel. 

Kõigist saadikul st kõige enam hääli sai Väino Hakkilal. 

SSDP peolt hääletas kindlasti lõviosa neist 116 656 vali­

jat, kes 1929. aastal oli toetanud soome tõeliste ja väike- 

talupoegade blokki. Olukorras, kus praktiliselt puudus või­

malus hääletada STVP poolt, toetati SSDP-d kuna viimane 

oli nüüd samuti lapualii kumise poolt taga kiusatud.

Satsiaaldemokraatide võidust hoolimata oli 1950.a. 

oktoobris valitud Soome Eduskund esmakordselt Eduskunna 

ajaloos ülekaalukalt kodanlik. Kodanlikel parteidel oli 

kokku 154 esinda jakohta, seega 2/3 Eduskunna koosseisust. 

Niisugune ’‘rahvaesindus’* võis vestu võtta mistahes töölis­

klassi vastu suunatud seaduse. Kuid osa kodanlike parteide 

suhtumine lapualiikumisse oli juba teatud määral kahtlev 

ja veel enne Eduskunna uue koosseisu kokkutulekut jahenes 

see veelgi. Põhjuse selleks andis Soome esimese presiden- 
оdi, progressist! K. J. Stahlbergi ja tema abikaasa küüdita­

mine Helsingist Joensuhu 14. okt. 1930.

1919. aastal oli H.J. Stahlberg valitud Soome presi­

dendiks vaatamata Soome jä:'griliikumise ja sõjaväe vastu­

seisule, kes presidendikohal oleks meelsamini näinud C.G. 

Mannerheimi. K.J:Sthlberg oli 1918. aastal Soome iseseis­

vumist jäägri lii kumise s.o. kaudselt Saksamaa abil pida- 
2 nud riigireetmiseks ".

1 Kilpi, S.-K., op.eit., lk. 204.
2 Kajan, A., op.eit., lk. 169.



Jäägrite, ohvitseride eitav suhtumine Stahlbergisse 

jätkus kogu aeg, mil K.J. Stahlberg oli Soome presidendiks. 

Samad ringkonnad ei andnud K.J. Stahlbergile kunagi andeks 
1920.a. Tartu rahu ja kaotatud Karjala kihelkondi^. Teata­

vasti oli Soome kodusõja järel ringkondi (eriti Rahvuslik 

koondus), kes kavatsesid Soomes kehtestada monarhia. K.J. 

Stahlberg! juhtimisel oli loodud Soome vabariiklik riigi­

korraldus. Vaen vabariiklase vastu kanti äie ta kanajäle 

- K.J. St?hlbergiler .

1930» aastal oli K.J. Stahlberg korduvalt välja astu­

nud seaduslikkuse eest. Tema koos E, Sstlanderi ja Kesti- 

ge olid Eduskunna kodanlike parteide saadikuis! ainsad 

järjekindlad lapua lii kumise vastased. Isegi Soome libe­

ralism nimetati stolbergluseks.

14. oktoober tõstis kogu maal meelepaha lapusliikumi- 

ae vastu. Ta näitas ja tuletas Soome rahvale meelde, et 
4 

ei piirduta üksnes töölisklassi terroriseerimisega .

17. oktoobril teatasid Kyminloakso ringkonna kodani­

kud, kes kolm kuud tagasi olid Helsingi-marsist osa võt­

nud, oma lahtiütlemisest lapualiikumisest. Samal päeval 

sai peaminister Tamperest 200 kodaniku allkirjaga tele­

grammi, milles nõuti otsustavaid samme vägivallategude lik­

videerimiseks. K.J. Sthlberg ja tema abikaasa said rohkesti 

1 Tanner, V., Tarton rauha, sen syntyvaihut ja vaiks|euk- 
set, Helsinki, 1949» lk. 150.

2 Hirvikallio, P. , Tasavallan presidentinvaalit Suomessa 
1919-1950, P.-H., 1958, lk. 20 jj.

3 Salomaa, E. , op.eit., lk. 139.
4 pöytäkirjä SSD XIV puoluekokouksesta, lk. 139«
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austuse Ja kasstundeaveldusi .

18. oktoobri õhtul andsid end vabatahtlikult Lapua 
s bikohtunik"St2hibex gi küüditajatena üles Soome Valgete 

Rindemeeste ühingu ühe tähtsama tegelase Vuorimas poeg 

ja meile juba tuntud Kosti Eerolainen .

22. oktoobri hommikul areteeriti Helsingis Soome Kind­

ralstaabi ülem kindral-ma jor Kurt Martti Wallenius, kind- 

ralstaab <L mobilisatsiooniosakonna ülem kolonel-leit nant 

Kuusaari ja õigusteadlane A. Toivonen. Need mehed olid and­
nud käsu K.J. Stahlberg! küüditamiseks NSVL riigipiirile. 

Lapualiikumine täitis kuulekalt ülesande» K.J. Sthlber- 

gi ja tema abikaasa päästis vaid see, et Joensuus oli va-
4 

hetusauto käsust valesti aru Saades oodanud vales kohas .

Küüditamise sihiks oli ilmselt provotseerida kokku- 

porget NSVL-ga, mis oleks olnud vältimatu, kui K.J. Stahl- 

lergi laip oleks leitud NSVL territooriumilt või Soome-Nõu- 

kogude Liidu riigipiirilt. '

Süüdlaste karistamist nõudis nii Soome kui maailma, 

avalik arvamus. Stokholmi ajaleht "Dagens Nyheter" alustas 

üht artiklit; "Soomest saabunud päevauudised peaksid pige­

mini tulema Mehhikost või mõnest ne egerwa bariigist kui 

La f’ne-^uroopa kultuuril igist”. Jelle vastu prot steeris 

ehhiko ametlik esindaja Stokholmis, öeldes, et Mlehhiko 

poliitilised parteid pole kunagi katsunudki oma endisi

1 "Päevaleht", 19. okt. 1950.
2 sealsamas, 20. okt. 1930.
3 sealsamas, 24. okt. 1930.
4 sealsamas, 26. okt. 1930.
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presidente küüditada riigipiiride taha. Lühidalt: Mehhikos 

on küll resolutsioon, aga ei ole ette tulnud midagi nii­
sugust kui viimasel ajal Soomes-.

Et kaotatud usaldust Ja avaliku arvamuse poolehoidu 

tagasi võita, selleks teostas lapualiikumise juhatus Järg­

mise manöövri:

15, oktoobri õhtul, andis "Lapualiikumise juhatus** 

Soome telegraafiagentuuri kaudu edasi teadaande ajalehtede­

le, milles kõiki, kes ühenduses lapualiikurnisega olid kor­

da saatnud seadusevastaseid tegusid, kutsuti kogunema 20. 

oktoobril kell 11 nn. "Ostrobotniasse" (üliõpilaste maja 

Helsingis). Telegrammile olid alla kirjutanud V. Kosola, 

V. Herttua, 1. Koivisto

20. oktoobril oli selgesti näha, kuivõrd oli vahepeal 

muutunud suhtumine lapualiikumisse • 7« juulil oli lapua- 

lasi vastu voetud poolehoiuga, nüüd pöörati neile sageli 

demonstratiivselt selg.

400-kohane rtOstrobotniaM saal oli terroriste tris. 

Koosoleku juhataja apteeker Holopainen pöördus koosolijate 

poole nõudega, et kõik koosolijad kirjutaksid alls ülesansl- 

dmislehele. 2 tunni pärast viidi ülesandmislehed 404 all­

kirjaga 16-liikmelise delegatsiooni poolt siseministrile . 

V. Kosola poolt siseminister Kuokkasele üleantud kirjas 

rõhutati, et kõik ebaseaduslikud teod on toime pandud vaid 

sellepärast, et sundida valitsust Ja p rlamenti tarvitusele 

1 «päevaleht**, 24. okt. 1930. 
2 sealsamas, 20. okt. 1930. 
3 sealsamas, 22. okt. 1930.
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võtma tõsisemaid abinõusid "olukorra parandamiseks, kommu­

nismi hävitamiseks ja ühiskondliku elu puhastamiseks temasse 

imbunud kopitusest ja mädanikust"-.

Siseminister Kuokkanen vastas, et valitsus seab aru, mis 

põhjused on tekitanud lapualiikumise. Tegude motiivid voe­

takse kohtus arvesse. Allakirjutanud isikud andku end oma 
2 

kodukohas politseile üles” .
Terroristide nimekiri,avldati mõne päeva pärast ajakir­

janduses. Tegelikkuses kujunes ülesandmine puht formaalseks.

21. oktoobril toimus Soome Eduskunna uue koosseisu esi­

mene istung Eduskunna püstiseistes avaldas P.E. Svinhufvud 

kahetsust ja hukkamõistu toorele vägivallale, mille ohvriks 
. . _ о _oli langenud Eduskunna liige Stahlber8-

Oma kõnes Eduskunna avamisel rõhutas president L.K. 

kelander Soome sisepoliitilise olukorra tõsidust, ”0n teh­

tud tegusid, mille pärast iga aus kodanik peaks häbi tund­

ma. Tuleb teha lõpp vägivallategudele ja riigis kord-jalule 

seada - see on praegusel silmapilgul meie tähtsaim iilesan- 

ne”'. President märkis ära ka Soome raske majandusliku olu­

korra. Tööta toolis te arv kasvab (ametlikel andmeil oli 1930. 

a. oktoobris Soomes 25 122 töötut) • Riigi sissetulekud on 

vähenenud, seega on raskendatud kulude- talude tasakaalus-

1 "Päevaleht", 22. okt. 1930.
2 sealsamas, 21. okt. 1930. .
3 sealsamas, 24. okt. 1930.
4 Kahra, 2., Työttömys mosins 1928-1936, Helsinki, 

1938, lk.2.
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tamine. President lõpetas ош? kõne kinnitusega, et viimase 

aja Sündmused ei ole muutnud Soome välispoliitikal, mille 

eesmärgiks on rahu kindlus tamine üldse ja Põhja-uroopas 

eritiL.

L.i • Relanderi hukkamõist V. bivaj. la tegudele leidis Soo­

mes elavat vastukaja. Isegi Rahvusliku Koonduse "Uus Soome' 

te; tas niiid: "Meie oleme alati hukka mõistnuqvägivallategd 

ja... juhtinud tähelepanu sellele, et neist lõpuks ei tule 

kasu ka rahvaliikumisele... See tee, millele on asunud küü­

ditajad, on hädaohtlik tee. P.s. et ta on seadusevastane, 

on ta ka niisugune, mis kergesti ahvatleb minema kaugemale 

ja kaugemale. Nii on läinud meilgi1*.

Sama mõte, ainult tervemalt väljendatud, esines ka teis­

tes boome lehtedes. Kotkas ilmuv õhja-Savo" ( "Pohjcis-Savo") 

kirjutas: "Kas avanevad silmad liiga hilja? Väike sõrm sai 

antud kuradile. See võib viia kogu käe, kui mitte seadust- 

armastav Soome rahvas ühise rindena ei seisa seaduste ait- 
selM^e

Eduskunnas arvustati karmilt valitsust. Sotsiaaldemokraa­

did V. Tanner ja V. Hakkila heitsid valitsusele ette liialt 

sõbralikku suhtumist lapualiikunisse • Leiti, et valitsus on 

lapualii kumise käsualune» Valitsusel ei olevat enam ei jõu­

du ega tahtmist jätkuta vägivallategude selgitamist ja likvi­

deerimist riigivõimu käsutuses olevate abinõudega.

Valitsuse toos leidsid puudusi ka progressistide ja Maa­

liidu esindajad. 1 2

1 «päevaleht”, 24. okt. 1930.
2 sealsamas, 24. okt. 1930.
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Rahvusliku Koonduse poolt sõnavõtnud saadikud kaitsesid 

Valitsust, sest viimase tegevus vastavat a jajärgu nõuetele.

Peaminister P.E. Svinhufvud oma vastuses märkis, et prae­

guse valitsuse suurem võit on kommunismi (s.t. vasempoolse 

töölisliikumise - H.S.) likvideerimine Soomes, mis 11 ma lapua- 

liikumiseta poleks olnud võimalik. Et see on saavutus, mida 

ei saa alahinnata, seda näitavat 1924.a. 1. detsember Eestis 

- kommunistliku õõnestustöö tulemus’.

Järgnevate kuude jooksul võeti Eduskunnas vastu järgmi- 
2 sed antikommunistlikud seadused:

1) Kaitseseadus, mis andis riigi presidendile sõja või 

rahvarahutuste ajal õiguse kuulutada, riik või selle osa sõja­

seisukorras olevaks ning vajaduse korral sõjaseisukord lõpe- 

teda.

2) Valimisseaduse muutmine mitte varandusliku tsensuse 

sisseseadmise teel nagu lapualiikumine seda 1930.a. juunis- 

juulis oli nõudnud, vaid nii, et valimisõiguse kaotas igaüks, 

kes kolme viimase aasta jooksul on kuulunud Soome riigi või 

ühiskondliku korra vastu tegutsevasse või seda soodustavasse 

organisatsiooni.

3) Nn. töörahuseadus, milles oli öeldud; "Kes ähvardu­

se, sõimuga v.m. viisil takistab või üritab takistada tööta­

jat töökohal, langeb kohtuliku karistuse alla” twSoome Luku” 

nõudmiste 4. punkti täitmine).

4) Täpsustati kriminaalkoodeksi § 11, mis nägi ette ka-

1 "Päevaleht", 26. okt. 1930.
2 Korhonen, A., Suomen historian käsikirja, Jäi inmaiN •

osa, P.-Helsinki, 1949, lk. 509.
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ristust riigireetmise eest.

Ees seisud Soome presidendi valimised.

Progressistid esitasid iiksmeelselt ome partei poolt kan­

didaadiks presidendi kohale K.J. Sthlbergi . , Progressistide- 

ga astus valimisliitu väikepõlluneeste partei, kes ka toetas 

K.J. st&hlbergi.

Maaliit kaalus V. Косо la kandidatuuri, aga hääletamisek 

sai Kyösti Kallio 30, L.K. Relander 12, V. Kosola ja Sunila 

1 hääle. Seega jäi Maaliidu kandidaadiks Y. Kallio, ühtlasi 

märgiti ära, et ”maa talupoegadele oleks õnneks, kui Stahlberg 

saaks riigipeaks”.

R hvuslik Koondus ja lapualiikumine esitasid presidendi 

kandidaadiks .. Svinhufvudi. Viimane, et mitte olla ainuük­

si nimetatud kahe rihm! tüse kandidaat, soovis oma nimel vali­

misliidu loomist. P,E. Svinhufvudit toetasid veel rootslased 

ja Maaliidu parem tiib.

SSDP poolt taotles presidendi kohta V. Tanner, Kuid ot­

sustati juhul, kui V. Tanneril pole väljavaateid, toetada 

K.J. Stahlbergi.

Valimiskampaania käigus arvustas SSDE teravalt lapualii- 

kurnist ja selle kandidaati.

SKP otsustas, et valimiskampaaniat kasutatakse faßismi 

ja sotsiaaldemokraatide demagoogia paljastamiseks, laia mas- 

siliikumise tõstatamiseks^.

Valimispropagende oli väga elav, eriti lapualiikumise
poolt.

K,J. Stahlbergi kandidatuuri polnud veel üles seatudki

1 Hirvikallio, P., op.eit., lk. 48 jj.
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kui 1950.a. novembri alguses V. Kosola juba selgitas и Aja 

Sõnale”, et Stahlberg! valimine presidendiks oleks väljakut­

se valgele Soomele. "Aja Sõn ” korrespondendi märkusele, et 

pahempoolsed peavad Stahlberg! meheks, kes murrab lapualii- 

kumise, vastas V. Kosola: *Eks proovigu.

Esitades Sthlbergi kandidaadiks vabariigi presidendi 

kohale, oli Progressistide Partei end lapualaste vaenlaseks 

kuulutanud. Eriti „oli progressistide ’’Turu Sõnumi t es’-(“Turun 

Sanomat" ) ilmunud lat u? liikumist hukkamõistvaid artikleid. 

10» detsembril 1950 korraldas vastuseks sellele 200-meheli- 

ne lapualaste jõuk 10-minutilise vilekontserdi "Turu Sõnumi­

te” toimetuse ees . Hädal hiljem, kella 3 paiku öösel sõitis 

"Turu Sõnumite” hoone ette kaks autot meestega. Maja pritsi- 
tl üle punase värviga3.

300 presidendi valijameest valiti 15.-16. jaan. 1931.a. 

Meile pole teada, kui.palju valijamehi sai iga partei. Küll 

aga kirjutasid valimiste järel Põhjanmaa maaliitlikud lehed, 

et kui valimistel üldse on olnud mingid kaks tiiba, siis on 

nendeks olnud ühelt poolt lapuslased koos Rahvusliku Koon­

dusega ja teiselt poolt kõik teised. Kuna need teised on va­

limistel saanud, rõhuva enamuse, siis tõestab see ainult, et 

Soome * rahval on tõsine tahtmine varjule pääseda tormide 

eest, mida lapuslased oma vägivalla,poliitikaga ja seadus­

te mittetäitmisega külvanud on. Ajalehed kutsusid üles juhul, 

kui Kalliol poleks Bansse, toetama K.J. 3tahlbergi.

1 «päevaleht”, 6.nov. 1930.
2 sealsamas, 13. dets. 1930.
5 sealsamas, 19. dets. 1930.
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Lapualased omalt poolt alustasid kampaaniat Maaliidu 
lõhestamiseks*1". 10. veebruaril 1931 tuli Helsingis kokku 

paarsada lapuameelset maaliitlast. Valiti liikmeline 

volikogu, kes jätkaks lapuameelsete maali it las te organi see­

rinnst kogu maal .

Lapuameelsete maaliitlste ^-liikmeline saatkond ees­

otsas V. Kosolage käis ka Maaliidu peahäälekandja "Soome­

maa" toimetuses, et teatada sellele kokkutulnute hukkamõist­

vast seisukohast ‘Soomemaa” vaenu suhtes lapualaste vastu 

ja nõuda sellest loobumist. ^Soomemaa” toimetus lükkas la­

puameelsete ma aliitlaste delegatsiooni nõudmised järsult 
. 3 tagasi

Ometi oli just Maaliit see, kelle toetus kindlustas 

lapualiikumise ja Rahvusliku Koonduse kandidaadile presi­

dendi koha.

President valiti valijrmeeste poolt 15-16. veebr. 1930.a.

” Aktivisti0 viimane number enne valimisi oli tervikuna 

suunatud Stahlberg! vastu. Esimesel leheküljel ennustati, 

et KeJ. Sthlbergi valimine presidendiks kujuneks kurvaks 

nii StEhlbergile enesele kui ka tema poolehoidjatele.

Järgmisel leheküljel oli toodud Soome Suurvürstiriigi
4 _kindralkuberneri M.I. Bobrikovi tapja Eugen Schaumani ja

5 . .üliõpilase Hans Siveni pildid koos allkirjaga: *Neil päevil 1 2 3 4 5 

1 "Päevsleht", 6.veebr. 1931.
2 sealsamas, 11. veebr. 1931.
3 sealsamas, 12. veebr. 1931.
4 N.I. Bobrikov, russifitseerimise eestvõitleja Soomes, 

tapet i 16. juunil 1904.a.
5 Siven, Hans, AKS-i lemmikkangelane. Laskis end maha pro­

testiks Tartu rahulepingu sõlmimise vastu.



on meil põhjust meelde tuletada kaht tõsist aktivisti, sest 

jälle läheb meil vaja samasuguseid ennastohverdavaid mehi”. 

Samast vaimust oli kantud terve väljaanne. Ähvardati koguni, 

et "revolutsionäärid ja salaliitlased, ärge mõelge, et tei 

plaan, purusta kindel kalju (s.t. lapualiikumine - H.S.) 

Stahlberg! juhtimisel, läheks läbi ilma piissironuta”1.
p

Presidendivalimiste käik oli järgmine:

Esimesel hääletamisel jagunesid hääled;

V« Tanner * 90 häält

P.E. Svinhufvud - 88 n

K. Kallio - 64 n

K.J.Stehlberg - 58 "

P.B. Svinhufvudi poolt hääletasid 64 ta oma valimisliidu 

valijameest, 19 rootsi partei esindajat ja 5 maaliltlast.

Teine hääletamisel loobusid sotsiaaldemokraadid V« Tan­
' о . ..neri kandidatuurist ja asusid toetama Stahlbergl. 11 maaliit- 

lest andsid ome hääled P.E. Svinhufvudi le. Seega kujunesid 

tulemused:

KeJ* Stahlberg - 149 häält

P.E. Svinhufvud - 98 n

K. Kallio - 53 n

Kolmandal, otsustaval hääletamisel andsid oma hääled P«E.

Svinhufvudile tile jäänud 53 maaliltlast.

Seega oli Soome Vabariigi presidendiks 151 häälega. K«J. 

Stahlbergi 149 hääle vestu valitud P.E, Svinhufvud.

1 ”Pä evaleht" , 15. veebr. 1931.
2 Hirvikallio, P., op.eit., lk. 58 jj.
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Maaliidu suuna-muutus otsustes võitluse tulemused. Kil­

leideste poliitiliste kogemustets Maaliidu valijameestele mõ­

jus valimiste eel lapualaste poolt loodud meeleolu, et Soomes 

midagi juhtub, kui Stahlberg valitakse presidendiks. Valimis­

te käigus kinnitas Soome Kaitseliidu ülemjuhataja Malmberg 

korduvalt, et Stahlberg! valimise puhul on oodata kaitselii­

du rahutusi. Viimane Stihlbergi toetav maaliitlahe Kalle Sa- 

ralaki andis oma hä; le Svinhufvudile pärast seda, kui talle 

selgitati, et Helsingis on relvastatud lapualased, kes ähvar­

davad toime panna veresauna juhul, kui valitakse K.J. Stahl­

berg.

P.E, Svinhufvudi valimine Soome presidendiks tähendas 

Soome suurkodanlusele ja la pua lii kuulisele suurt võitu, sest 

p.B. Svinhufvud oli nende toetusel riigi esimeseks meheks 

saanud ning oli loota, et ta edaspidi hakkab täitma ringkon­

dade tahet, kes ta presidendikohale upitasid.

Kõik need, kes valimistel kolme hääletamise jooksul and­

nud oma hääled P.E. Svinhufvudile.vabandasid ja õigustasid 

oma valikut sellega, et valides Svinhufvudi voetakse lapus- 

liikumiselt ära võimalus edaspidi aktiivselt tegutseda. 

stOhlbergi valimine oleks maa sisepoliitilist elu nende arva­

tes vaid keerukamaks ja ebakindlamaks teinud. S.t* lapua- 

1 -i 1 kurni se - mahasurumist, mida oli K* J • Stahlberg! poolt loo­

ta, nendes ringkondades veel ei soovitud.

Perioodil 1950. a. suvest 1931. a. veebruarini täideti 

enam-vähem täielikult kõik lapualiikumise nõudmised, s.o.

Soome suurkodanlus oli saavutanud kõik, mida ta lapualii-



kumise abil avalikult oli tahtnud saavutada. Samaaegselt 

hakkas 1930.a. suveni iksmeelselt lapualiikumist toetanud 

kodanlik rinne lagunema, sest lapualaste teod pöördusid sot 

siaaldemokraatide ja liberaalse kodanluse vastu.



IV LAIU ЛЫI KUMISE LIKVIDEERIMISE PEAPÕHJUSED

1951- aastaks likvideeris kodanlus lapualaste abil kom­

munismi s,o. vasempoolse töölisliikumise Soomes peaaegu täie­

likult. Lubatud majanduslikku tõusu, mis sellele "saavutuse- 

len lapualaste kinnitust mööda pidi järgnema, ei tulnud aga 

kusagilt. Vastupidi - majanduskriis Soomes süvenes.

Tööstustööliste arv Soomee vähenes aastast aastasse ja 

oli 1952. aastal langenud juba 127 222-le. Neli aastat taga­
si, 1928. aastal, cli Soomes olnud 169 180 tööstustöölist-.

Töötute arv tõusis haripunkti 1932.a. veebruaris, mil 
p

Soomes oli 91 778 töötut , neist 40% moodustasid maa ja met-
•5 

satöölised, 15% kehvad talupojad ja 45% tööstustöölised .

Soome põllumajanduse rentaablus oli juba 1925- aastast 

hakanud langema. 1950. ja 1951. aastal cli see vaid pool 

1925.a* näitajatest: 1925.a. - 5,8%

1928.a. - 5,5%

1929.a. - 5,1%

1950.8. - 2,9%

1951.a. - 2,9% 
1952.8. - 5,2%1 2 * 4

1929.688181 oli Soome põllumajanduse laenukoorem olnud juba 

ca 9 miljardit marka, millest 80% olid lühiajalised laenud.

1 Tähti, N., op.eit., lk.64.
2 Kahra, E*, op* eit*, lk. 2.
5 Tähti, F*, op.eit., lk.64.
4 sealsamas, lk. 66.
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Kasvas talude müümine oksjoni teel. 1931.a. seitsme esimese 

kuu jooksul müüdi oksjonil 947 talu ehk 3 korda niipalju, 

kui harilikult terve aasta jooksul. 51. juulil 1931 oli 
oksjoninimekir jas veel 1975 talu'1".

1931.a. suvel tekkis Soomes nn. talupoegade remondilii- 

kumnine, mis nõudis inflatsiooni põllumejandussaaduste hinda­

de tõstmiseks. Pärast seda, kui Inglismaa ja Skandinaaviav 

maad loobusid oma raha väljalaskmises kulla aluselt, tegi 

12. oktoobril 1931*a. sama ka Soome. Kasu sellest sammust 

Soome põllum jandus peaaegu ei saanud. 1931.a. novembri S-det- 

sembris tousid põllumajanudssaaduste hinnad 18%, importkau­
p

pade hinnad (vili, loomatoit) aga 46% . Nii näiteks oli pä­

rast inflatsiooni piima hind, mida Soome talupoeg milüs, tõus­

nud IC- penni liitrilt, nisujahu hind aga, mida talupoeg os- 
3

tis, oli tõusnud 40 penni kilogrammist.

Nagu remondiliikumineoli majanduslikest põhjustest 

tingitud ka talupoegade кriisi liikumine dr. Johanssoni juh­

timisel. Kriisi liikumine nõudis sundoksjonite lõpetamist 
. .. . .4ja riigi materiaalset abi põllunia jandusele .

Soomel sisemisi reserve põllumajanduse aitamiseks pol­

nud. Jäid üle välislaenud, mille saamiseks peeti läbirääki­

misi Inglismaa je Prantsusmaaga • Läbirääkimised lõppesid 

tulemusteta, sest Soome siseelu ebakindlus oli Soome kre- 

diidi-usaldust välismaal tugevasti kõigutanud. Seepärast

1 "Fäevaleht" , 8.sept. 1931.
2 sealsamas, 10.veebr. 1931. -
3 sealsamas, 20. okt. 1931.
4 sealsamas, 10. juuni 1931*
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oli nii värske presidendi P*E. Svinhufvudi, valitsuse kui 

ka Eduskunns ülesandeks taastada vähemalt välismaa silmis 

Soome endine, seadustele toetuva riigi kuulsus-. Ning tei­

sest küljest - lapualiikumisest oli juba välja pigistatud 

kõik, mida Soome suurkodanlus vajas s.0. töörahva käest olid 

ära kistud viimased demokraatlikud vabadused Ja uued, faist- 

likup olemusega seadused kinnitasid suurkodanluse võitu. 

Rohkem polnud lapualiikumiselt enam midagi saada. Soome aga 

vajas nüüd, hädasti väliskrediiti.

Lapualiikumise juhid ei mõelnudki veel taanduda, nende 

plaanides seisis nüüd niisuguse valitsuse loomine Soomes, 

kes oleks liikumisele absoluutselt kuulekas, 7. märtsil 1931* 

a. käis lapualiikumise delegatsioon P.E. Svinhufvudi juures 

talle seda mõista andmas. Delegatsiooni käik ebaõnnestus, 

sest president, mõistes, et lapuaiii kuini ne nagu mooramas mees 

on oma töö teinud ja peab nüüd taanduma, vastas lapua las tele, 

et valitsuse moodustamise asjas peab ta läbirääkimisi vaid 

Eduskunna rühmadega".

Uue valitsuse moodustamine tenti ülesandeks K. Kallio­

le, kellele see aga Rahvusliku Koonduse ja progressist! de 

loobumise tõttu ei õnnestunud.

Märtsi lõpus moodustas valitsuse lõpuks maaliitlane 

dr. Sunila. Hahvuslik Koondus leppis uue valitsusega väga 
vastumeef. Dr» Su valitsuses polnud ainsatki P«E. Svin­

hufvudi valitsuse liiget. Peaministri Sunila enese ning si-

1 "Päevaleht", 12« apr. 1931*

2 sealsamas, 8. märts 1931»



seministri E.V.L. V. Bornil ja kohtuministri progressist!

Kivimäki vaadetest oli juba enne niipalju teada, et Lapua- 
7 

liikumisele pole nendelt meestelt mingit mõistmist loota .

Lapusliikumise piiramine valitsuse poolt tugevnes.

Juba 1930.a. viimastel kuudel oli elustatud kohtulikku juurd­

lust mitmete lapualaste kuritegude üle. Nii oli kohtu alla 

antud tööliste ja väikepõllupidajate eduskunnarühma saadi­

kute Pekkala ja Rötkö küüditajad. Kai lõpus 1931*a. mõistis 

Kuopio raekohus kahe töölise küüditamise pärast tingimisi 

kolmeks kuuks vangi kirikuõpetaja Simojoe, usuteaduse üli­

õpilase Malmivaara, pangadirektori Heikise ja kaks talupe- 
.3 remeest .

1931.a. septembris tuli avalikuks, et 1930.a. augustis 

küüditatud Viiburi läänis elanud kingsepp Mättö polnud saa­

detud üle piiri Nõukogude Liitu, vald küüditajate poolt te­

ma Kodukoha lahedal tapetud. Mättö küüditaje te, seaga ka 

mõrvarite seas oli ka Vihtori Kosola poeg Pentti. 20,-21. 

septembril 1931. vangistati kõik kuus kingsepp Mättö küüdi­

tajat1 2 * 4 .

1950.a. lõpus suleti kampaania pärast K.J. Stahlbergi 

vastu lapualaste “Aktivist . 1931.a. m irtsis hakkas Akti- 

visti“ asemel ilmuma nädalaleht ’Sinimust”. ’‘Aktivisti 

juhtlause “Sõnadelt tegudele!” asemele võttis ‘Sinimust

1 V. Born, Ernst Viktor Lorenz, vabahärra (sünd.1885) 
jurist. Soome Eduskunnas 1919—1954* Siseminister 1931—>2 
ja 1939-40; kohtuminister 1944.a., Rootsi Rahvapartei 
KK esimees 1934-1945.

2 “Päevaleht" , 31« märts 1931*
5 sealsamas, 30. mai 1931.
4 sealsamas, 21. sept. 1931*



"Ävgem laskem tuld kustuda!” Uut nädalalehte toimetas endi­

ne "Aktivisti” toimetaja pangajuht M. Nikula, juriidiliseks 

väljaandjaks oli palgatud kirjanik Eikki Asunta. Seejärel, 

kui tuli ilmsiks, et "Sinimust" on sisuliselt ”ktivisti” 

järglane, 1951a.a mais vastavalt siseministri,v. Borni kä­
sule "Sinimust” suleti^.

Valitsuse niisugused vormilised väljaastumisedki kergen 

dasid mõnel maaral Soome Kommunistliku Partei tegevust. 1951 

a. toimunud S<P Konverentsil vastuvõetud otsustes märgiti 

ära, et kodanluse rinne, mis on üihtne vaid töölisliikumise 

vastu, sisaldab eneses palju vastuolusid, mida töölisklass 

peab ära kasutama. Märgiti ka, et praegu on tähtsam kui ku­

nagi varem ühendada legaalne ja illegaalne Soome Kommunit- 

liku Partei töös. Senini on liiga ühekülgselt tehtud vaid 

salajast tööd ja liiga kitsas ringkonnas. Otsustes rõhutati 

ka vabadust suurendada tähelepanu talurahvale; välja tööta­

da nõudmised talupoegadele, mis sisaldaksid sundoks jonite 

lõpetamise, talupoegadele söögi- ja seemnevilja jagamise jt.
2 talurahvale olulisi nõudmisi .

Täites 1951a.a konverentsi otsuseid, asus SKP looma 

legaalseid töölisorganisatsi oone ja juhtima nende tegevust. 

1932.a. lausus o.w. Kuusinen kiitvalt kohta, et see on 
aru saanud massi lii kumise vahetu juhtimise tähtsusest .

1 "Päevaleht”, 21. mai 1951»
2 duomen valtiollinen tila ja SKP:n lähinumät tehtavat. 

SKP;n puoluekokouksen päästöslausunte, 1951» lk.11 jj.
5 Kuusinen, O.W., Kommunistisen internetsionalen ja sen 

osastojen tehtävistä, Leningrad, 1952, lk. 145*
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SKP tegevuse aktiviseerumist 1931» aastal näitab muu­

hulgas hulgaline kõikvõimalikke nimetusi kandvate Ühingute 

ja seltside loomine. Ainult nii sai põrandaalune SKP täita 

tema ees seisvaid ülesandeid. 1930. aastal oli kogu aasta 

jooksul Soomes registreeritud ca 5 000 ühingut, 1931.a. 

esimesel poolel tuli juba 4 100 palvet ühingute registreeri­

miseks. Eriti aktiivselt arutati mitmesuguseid noorsoo õp— 

pe-, haridusseltsi jne., avati jälle töölismajasid- . 1931, 

a. sügisel oli siseminister v. Born andnud loa ka Lapua töö- 

lismaja taasavamiseks. Vaasa lääni kuberner oli keeldunud 

käsku täitmast. Lapualiikumise juhatus kuulutas, et Lapua 
2 

töölismaja jääb Suletuks. Selle kinnituseks naelutati La­

pua töölismaja uksed-aknad Laudadega kinni ja saadeti v. 

Bornile telegramm: ^Töölismaja on ja jääb kinni, LõunaPoh- 
janmaa mehed*^. ”üusi Soome”, toetades lapualii kurni st nagu 

ikka, manitses valitsust mõõdukusele ja nõudis, et töölis- 
4 

maja asi antaks enne kohtulikule uurimisele .

Siseminister nõudis laudade kohest kõrvaldamist olene­

mata sellest, kas Lapua töölismaja avatakse või mitte, ht- 

lasi tehti aga Vaasa lääni kubernerile iilesandeks uurida, 
5kas lapua töölismaja on SKP mõjualune või mitte . Sellega 

tehti lapualiikuisele siiski järeleandmine. SSDP ja prog- 
1 

ressistid avaldasid oma pettumust sel juhul, kahvuslise 

Koondus cli niisuguse lahendusega rahul. Tema, samuti kui

1 "Päevaleht", 19. aug. 1931.a.
2 sealsamas, 20, sept, 1931.
3 sealsamas, 23- sept. 1931.
4 sealsamas, 25. sept. 1931.
5 sealsamas, 24. sept. 1931.
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lapualiikumisegi usk Soome kohtute "õiglusse» oli kindel.

Lapua töölismaja küsimus samuti nagu Pentti Kosola osa­

võtt tapmisest ei jätnud Soomes kedagi ükskõikseg. "Soome- 

maasn kirjutati, et Pentti Kosola mõrtsukatöö näitab kuhu 

jõuta se, kui me A-sriKJs teeme, mida tahane"; Lapua toolis— 

maja seina löcducl naelad taheti lüüa ühtlasi riigivõimu au— 

toriteedisse, vähemalt samapalju kui töölismaja seina. Kas 

Lapua on tähtsam kui Soome?

Rootsi Rahvapartei hä lekandjas "Hufvodstadtbladetis" 

kirjutas Rabbe Axel äreae: "Viimaks ometi peab lõpu tegema 

olukorrale, kus seadusliku riigivõimu kõrval ja selle vastu 

esineb teine omavoliline võim. Asi seisab... seires, et 15- 

puks ikkagi peab otsustama, Kas otsustav sõne riigiasjades 

kuulub seaduslikule varitsusele või selleks volitamata isi­

kutele, ning selle otsustamiseks ei ole hetk kunagi liiga 

varajane .

"Svenska Pressen** küsis: kas ei leidu kodanikku, kelle 

sõna lapualased kuulaksid ja kes näitaks, millisesse kuris­

tikku meie olema langemas.

Kirikuringkondade häälekandja “’Koaumaa" tunnistas, et 

teade, mis tõendab vereplekki lapuali ikumise küljes, on va­

pustav.

Väga julge oli "Soome Sotsissldemokraadi" seisukoha­

võtt samade küsimuste suhtes; ц3ооте töölisklass ei jõua e- 

enam kauem välja kannatada tema vastu suunatud ähvardusi ja 

teotusi. Siingi maal osatakse vägivallale vägivallaga vas­

tata. rgu arvatagu, et töölisklassi kauakestnud vaikimine 

jätkub lõpmata. varitbus ja rahvas kandku hoolt, et sõima­



tud jn haavstud rahva osa - proletariaat - ei kaotaks usku 

Õiglusesse”.

Isegi tja sõna’ ei julgenud ^ttö tapmist heaks kiita, 

kuid avaldas arvamust, et kui ka Pentti Kosola on mõrvar, 

siis see ei saa mingit varju heita ei Vihtori Kosolale ega 
1 

lapualiikumisele .

Kui kriisiliikumine ja renondiliikumine kujutasid ene­

sest puht-ma janduslikest põhjustest esilekutsutud talupoega­

de liikumisi, siis 1951.a. sügisel tekkinud fašistlik nn. 

maakondade liikumine oli oma programmilt hoopis laiem ja 

mõnes Höttes isegi lapualiikumiseet kaugemaleminev.
- ■ Л

13. okt. 1931.a. kogunes Viiburisse Ümmargusse torni 

mõnikümmend lapualiikumise, rindemeeste liidu tegelast koos 
äri- Ja tööstusmaailma esindajatega. Koošlekul võeti vastu 

ulatuslik programm "riiklikuks uuendustööks”, mis sisaldas 

üldjoontes järgmisi nõudmisi: kõi<, keda süüdistatakse sea­

dusevastastes tegudes, tuleb vabastada? kommunismi-vasta- 

sed seadused tuleb laiendada ka sotsiaaldemokraatidele? 

need,-kes ei maksa otseseid makse, ärgu omagu hääleõigust 

valimistel; kaotada keeluseadus; kent;*stada surmanuhtlus 

karistusvahendi na; vähendada riigieelarves sotsiaal- ja 

hariduskulusid; suurendada krediiti põllumajandusele .

Pärast Viiburi programmi läbiarutamist kohtadel tulid 

22.-23« okt. 1931 Helsingis "Os trobotnias" kokku maakondade 

saadikud, kes Viiburi programmi heaks kiitsid. "Ostrobot- 

nia" koosolek saatis oma delegatsiooni peaministri juurde.

1 "Päevaleht", 28. sept. 1931.
2 sealsamas, 24. okt. 1951.
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Pr. Sunila vastas saatkonna le, et ta ei leia põhjust dele­

gatsiooni nõudmiste läbivaatamiseks, sest viis, kuidas neis 

käsitletakse riigikorda, kodanike õigusi, riigivõimu kohus­

tusi ning majandusküsimusi, samuti viis, kuidas neile nõud­

mistele juhuslikult kokkuaetud ranvahu^ga abil möju tahetak­

se anda, on niisugune, et tõsiselt mõtlevad inimesed seda 

heaks kiita ei saal 23« oktoobril valiti nn. maakondade 

liikumise viieknmne-liiKmeline juhatus, kuhu muuhulgas kuu­

lusid ka lapus lii kumise senised juhid V. Herttua, I. Koi­

visto, S. haaria ja nAja Sõna1* peatoimetaja Л. Somersalo .

. ohe pärast nn. maakondade liikumise loomist hakati tema 

juhtide poolt salaja ; giteerima Soome armee ja kaitseliidu 

ohvitsere. Paljud Soome ajalehed, eriti SSDP ja progressis­

tide pool t väljaantavad , ^Õhutasid, et mehed te­

gutsevad kommunistide kombel põrandaall. Kutsuti kõiki ko­

danikke üles toetama kehtivat'riigivõimu rahu ja korra kait-

Need üleskutsed panid aluse teatud riigikorrakai tse 

algatusele Soome rahva laiades massides vastukaaluks teise- 
4 suunalisele maakondade liikumisele .

11. nov. 1931 konstateeris V. Tanner intervjuus Taani 

ajalehele "Social-Demokraten" , et 1931.a. on nn. isamaaline 

talurahvalii kumine ena täielikult marksismi, demokraatia ja 

parlamentarismi vastu pööranud. Eriti pärast seda, kui lii-
5

-kumise etteot-s^ astusid end. cõj-^v’:elaned 'alienius-—Se- 1 2 3 4 

1 "Päevaleht", 24. okt. 1931.
2 sealsamas, 25. okt. 1931.
3 sealsamnas, 15, nov. 1931.
4 sealsamas, 17. nov. 1931.
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kumise etteotsa astusid end. sõjaväelased v allenius-, Somer- 

Salo jt. selgines liikumise faäistlik ilme. V. Tanner rää­

kis ka, et Soomes levib visalt kuuldusi, et faSistlik rii- 
..... p

gipoore teostatakse juba 1931.a. sügisel .

"Soomemaa" kinnitas, et teated, mis kõnelevad hädaoht­

likest sepitsustest Soome riigikorra vastu, vastavad tõele. 

Ajaleht kutsus maaliitlasi ’üles kokku hoidma, et demokraa- 
. 3

tia-Fastastel e tegudele koos vastupanu osutada .

Sampl päeval kui '’Soomemaa" kinnitas riigipöörde-kavat- 

süste olemasolu, avldas "Aja Sõna" teadaande; "Kuns keelu­

seaduse küsimus laheneb otsustamisele, kutsume lapualiikumi- 

se kohalikke osakondi ja maakondade liikumise mehi saatma 

’Vja Sõna" toimetusele kuni 29. novembrini 1951.a. teateid 

selle kohta;

1) mi tu meest toetab teie kodukohas meie programmi;

2) mitu meest arvate sellega veel liituvat. “Helsin­

gi Sõnumid" kommenteeris seda teadaannet kui riigipöördeks
4 

valmisolevate jõudude ülevaatust .

"Soomemaa" peatoimetaja Lasse Hiekala saatis Maaliidu 

provintsi-lehtedele ringkirja, kus kutsuti toimetajaid üles 

hoolega jälgima ja paljastama eriti kaitseliidu juhtide se­

, pitsusi ühenduses maakondade liikumisega . Progressistide

1 K.M. m i eti r ohtu otsi K.J.
Stahlbergi küüditamise asjas õigeks 1931.3. juulis. 1951.

e. novembris hakkas ta tegutsema lapusliikumise sekretärina. 
2 "Päevaleht", 21. nov. 1951.
5 seslsamas, 2b. nov, 19'51.
4 sealsamas, 25.nov. 19'51.
5 sealsamas, 2. dets. 1951.
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-uru Sönumid" tõid ära järgmise, kõige iseloomustavama 

lause Ьгчзве Hiekkala ringkir jast; "Hoidke pea Raine, 

Kcihelge enam netkegi saiasspi tuuste olemasolusu-.

-apualii kumise ja ’Soomemaa'* vahekorrad, mis juba 1930. 

a. lõpus oli teravad, halvenesid veelgi.

A ja Sõna’ avaldas 'kaitseliitlaste nimel" "Soomemaa,д 

peatoimetaja vastu suunatud artikli, kus ähvardati: ’»Heie, 

kaitseliitl sed, ei tee poliitikat. Meie teeme vaid seda, 

mida к stakse, olgu siis meie vaenlane venelane või Lagse 

Hiekata. Ennustame Juba nüüd, et Lasse Шека^а ratsutamine 

Maaliidu seljas saab lühema ja halvema Lõpu kui ta ise aimab- 

ki11. Seda artiklit võrreldakse "Päevalehes". Rahvusliku 

Koonduse ’’õhtulehe” artikliga 1922.a., mis õhutas H. Rita­
. 2vuzO<^ tapmisele.

Rahvuslik koondus, kes eitas igasuguste riigi vaenulike 

kavatsusis olemasolu, esines 1931»a. detsembri alguses aise­

ministri ees arupärimisega, mis tingib selliste Juttude le­

vimise. V. Lorn vastas, et kuuldused riigipöörde kavatsusest 

pole alusetud, kuid nad on tugevasti liialdatud. Lõpuks too­

nitas siseminister, et iga kodanik peab keelduma minemast 

koos nendega, kes kavatsevad riigipööret Loomee. Ajakirjan- 
, 3aus kasutagu ka om8 mõjujõudu samas suunas .

Detsembri alguses 1931.a. toimus mitmel pool Soomes 

lspualaste koosilekuid, mida progressistid nimetasid üld­

nimega lapualiikumise proovimobilisatsi oonideks. Nii näiteks 

tuli Poris kokku ligi 1 000 meest autodel ja autobussidel 

1 ^Päevaleht”, 26. nov. 19>1. 
2 sealsamas, 11» dets. 1931. 
3 sealsamas, 3- dets. 1931.
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määratud kohta määratud tunniks, kusjuures ajalehtedes pol­
nud selleks mingit käsku antud1.

Kui 1929.a. novembris kõikide pahede põhjuseks oli kuu­

lutatud Soome Kommunistliku Partei poolt juhitav vasempoolne 

töölislii kumine, siis 1931.a. lõpuks oldi jõutud niikaugele, 

et K.M. Wallenius oma kõnes Tamperes 14. dets, tunnistas, 

et KÕik puudused Soome siseelus tulenevad Soome põhiseadusest.
2 KeMle Kallenius soovitas mitmes asjas Itaalia eeskuju •

Sama mõtet arendas edasi "Aja Sõna’* veebruari alguses 

1932: lap ual ilkumine ei jäta võitlust seni, kuni ta on rii­

gilaeva demokraatia ohtudest välja viinud . See oli avalik 

tõotus, et dfaistlik riigipööre on tulemas.

V:;hem kui aastaga oli Soome sisepoliitikas toimunud ot­

sustav muutus. Lspualiikumine koos Rahvusliku Koondusega olid 

asunud vaenujalale nende endi poolt рикк! tõs tetud presiden­

diga, Eduskunnaga ning valitsusega; kolme viimast kaitsesid 

eelkõige Maaliidu "Soomemaa" ümber koondunud vasem tiib ja 

Progressistide Partei. Eriti ägedalt rünnati lapualiikumise 

poolt Uusimaa lääni kuberneri B. Jalanderi, kes 1931.a* ok­

toobris oli Uusimaa läänis nõudnud otsustavaid abinõusid 

korrarikkumiste ärahoidmiseks ja vägivalletsejate karistamist , 

ning Soome siseministrit E.V.L. v. Borni, Kes ka energiliselt 

oli seadusliku korra eest välja astunud.

11. veebruaril 1932 käis B. Jalanderi juures Uusimaa 

lääni valitsuses lapualiikumise rahakoguja Minna Craucher 1 2 3 4

1 "Päevaleht", 9e dets. 1931­
2 sealsamas, 1 dets. 1931.
3 sealsamas, 4* veebr. 1931.
4 sealsamas, 3« okt. 1931.
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(end. Maria Lindell), kes jutuajamises В. Jalanderiga nõudis 

kahe lähema nädala jooksul K.M. Walleniuse vangistamist, 

sest muidu võivat tulla Soomele Õnnetus. Lähemaid seletusi 

andmast M. Craucher keeldus.

-Ainukesed teated, mis annaksid meile võimaluse otsusta­

da lapualiikumise telgitaguste üle 1931.a. novembrist kuni 

1932.a. märtsini, on pärit M. Craucherilt. Soome kodanlik 

ajalooteadus, samuti nagu 1932.a. siseminister v. Borngi, 

ei pea neid teateid usaldusväärseiks, sest M. Craucher ole­
vat K.M. Walleniusega olnud isiklikus vaenus-.

Siiski näib see, mida Minna Craucher enne 1932.a. 8. 

märtsit, mil teda tabas lapualaste kättemaks (M. Craucher 
p 

mõrvati), rääkida jõudis, üsana tõepärasena .

Kogu 1931.a. suvi oli kulunud jõudude koondamiseks, et 

fa&istlik riigipööre 19>l.a. novembris läbi viie. Kuid la­

pualiikumise kaks eri suunda ei jõudnud kokkuleppele faist- 

liku pöörde läbiviimise viisis.

Esimest, aeglase faSiseerimise rühmitust juhtisid Soo­

me suurkapitalistid Pazer, Hackmann, Julin, Walde!n, kes 

tahtsid küll feSistlikku diktatuuri, kuid nii, et nende Ing- 

lise-Prantsuse-USA kaubapartnerid ei saaks Soomele faSismi 

ning koos senega ka maa sisemist ebakindlust ette heita.

Teine rühmitus eesotsas kindaral Walleniusega kavatse­

sid pidulikult vägede eesotsas Helsingisse sisse marssida 

nagu Mussolini omal ajal Rooma. Plaan kavatsetud täide viia 

15. märtsil 1932; selles suhtes olevat olnud kokkulepe ka

1 Somersalo, A., op.eit., lk. 110.

2 Parkkari, N., op.eit., lk. 141



saksa rahvussotsialistidega.-

Et Walienius ei jõudnud esimese suunaga kokkuleppele, 

siis lõpetanud Waldin, Fazer jt, lapualiikumise finantsee­

rimise. Kuni selle ajani olid nad lapualiikumisse paiguta- 
2 nud juba 5»5 miljonit marka .

Juhul, kui fasistlik riigipööre oli tõesti määratud 

15. märtsile, tabasid sündmused Mäntsäläs 27. veebruaril 

1932 lapualiikumise juhte ootamatult. Et aga olukord näis 

esialgu riigipöördeks soodne olevat, sellepärast otsustati 

juhtimine enesekätte võtta.

Et Mäntsäläs (Uusimaa läänis, 50 km Helsingist) midagi 

oli tulemas, seda Soome valitsus teadis. Laupäeva 27 > veeb­

ruari Õhtuks oli Mäntsäläs Ohkala töölismajas kuberner B. 

Jalanderi loal välja kuulutatud koosolek, kus pidi esinema 

sotsiaaldemokraat (enne Rahvuslikku Koondusesse kuulunud) 

dr. Mikko Erich. Kohe pärast koosoleku väljakuulutamist olid 

valitsuse poole pöördunud Mäntsälä kaitseliitlased ja nõud­

nud, et dr. Erichil keelataks esinemine Mäntsäläs. Ernst von 

born ei leidnud põhjust niisuguse keelu andmiseks. Siis ot­

sustasid kohalikud äärmiselt parempoolsed koosoleku toimu­

mist oma jõududega takistada. Koosolekukuulutused rebiti ma­

ha Ja nende asemele kleebiti üles "teadaanded1 11; Mbrich ei 

kõnele Mäntsäläs... v. Born ja Jalander saadavad juudi 

Müntsälässe punakaarti asutama. Mäntsäläst ei lasta teha pu­

nast. Mäntsälä on valge”.

27. veebruari õhtul saabus Helsingist Ohkala töölismajja 

1 Somersalo, ;., op.eit., lk. 51-32.
2 sealsamas, lk. 113.



dr. Mikko Erich ja 30-meheline (teistel andmetel 40) polit­

seinike salk korra kaitsmiseks koosolekul. Töölismajja oli 

kokku tulnud ca 200 inimest, nende hulgas ka naisi ja lap-

Astunud kõnepulti tuletas M. Erich kokkutulnutele meel­

de, et aasta tagasi oli samast saalist ära küüditatud rahva­

saadik, sotsiaaldemokraat Otto Toivonen. Teade 0» Toivoneni 

küüditamisest levis ka naabermaadesse, sest samal ajal oli 

Helsingis uue Eduskunnahoone pidulik avamine, kuhu oli saa­

bunud väliskülalisi. M. Erich tuletas meelde tööliste Happe­

se ja Mättö tapmist; president Stahlbergi küüditamist, mis 

on nii "jultunud kuritegu, et kui see oleks sündinud kusa­

gil teisel maal, oleks järgnenud vastupanutorm, mis selle 

ennekuulmatu teo tegijad oleks maapealr pühkinud. Samasugu­

seid kuritegusid on hulgaliselt töölisklassi vastu toime 

pandud, kuid nende kordasaatjaid pole kunagi vastutusele 

võetud”.

Siinkohal katkestas kõne tulistamine töölismaja Õuel. 

Saalis tekkis paanika. M. Erichi kõne ajal oli 300-400 

meheline lapualaste jõuk töölismaja ümber piiranud ja nõu­

dis dr. Erichi valjaandmist. Politsei saatel M. Erich lahkus 

Mäntsäläst. 10 min hiljem lahkusid töölismaja õuelt lapua- 

lased - rivis, lauluga. Rivi kõrval sammus paar ohvitserid 

mundris meest, pimeduses ei saadud aru, kas armee või ke.it- 
. .. - -2seludu vormis .

Mäntsäläs levis teade, et siseminister oli andnud kor- 

1 ’’Päevaleht”, 2. märts 1932.
2 Somersalo, A«, op.eit., lk. 5 jj. 
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relduse koosoleku laialiajajad vangistada. Lapualased kogu­

nesid Mäntsälä kaitseliidumajja, kus otsustati, et seekord 

tuleb minna lõpuni.

28. veebruaril saatsid kokkutulnud Soome Vabariigi pre­

sidendile kirja, mis avaldati "Aja Sõnas**. Kirja alguses 

seletati, et Mäntsäläs pole tõustud mitte riigivõimu vaid 

punase verevalamise ja kodusõjani viiva marksismi vastu. 

Kui muudatusi ei tule, kui siseminister v. Born ja Uusimaa 

kuberner Jalander jäävad punast marksismi toetama, siis 

voleme mie sunnitud kuulutama, et riigivõim on meie vaenla­

ne. Marksism peab hävitatama ja ta hävitatakse isegi selle 

raske hinnaga, et me peame enne hävitama seda toetava ja 

kaitsva riigivõimu ja selle kandjad”".

Lap ua lii kumise juhatus, kes ilmselt oli kohe Mäntsälas- 

se kokkutulnute juhtimise enesele võtnud, saatis laiali üks­

teise järel kaks mobilisatsioonikäsku, mida täideti väga 

vähestes maakondades. Mingit vastukaja ei leidnud mobilisat- 

sioonikäsud Viiburi läänis, Savos, Põhja-Soomes, Lapimaal. 

Meeste arv Mäntsäläs ei ületanud 28. veebr.- 7. märtsini 
* 

kunagi 700-t. ühed grupid tulid, teised läksid.

SSL! esindajad Harvala ja Tanner nõudsid, et valitsus 

tegutseks kiiresti ja energiliselt korra jaluleseadmiseks 

riigis, Samuti nõuti, et president ja valitsus kasutaksid 

nüüd ära neile viimastel aastatel antud laiu volitusi sea­

dusliku korra kaitsmiseks.

29. veebruaril 1^32 kehtestati Soomes vastavalt 18.

1 Somersalo, A., op.eit., lk. 69-71$
••päevaleht’1 f 3* märts 1932.
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nov, 1930.a. vastuvõetud kaitseseadusele sõjaseisukord.

Helsingisse koondati sõjaväeosad, teedel Mäntsaläst Helsin­

gisse , raudteedel jne. kehtestati kõvendatud kontroll. Sa­

mal päeval saatis ”Lapualiikumise juhatus" Häme enl inna st 

V* Kosola allkirjaga telegrammi vabariigi presidendile ja 

valitsusele, milles teatati, et lapus liikumine ei pea või­

malikuks praegusel hetkel rahu maal teisiti säilitada, kui 

et valitsus peab lahkuma ja riigi poliitiline suund peab 

muutuma. Praeguse valitsuse asemele peab loodama uus, par- 

teipiietest vaba ja isamaalisele rahvaliikumisele toetuv 
1 valitsus .

I, märtsil pöördusid Soome Vabariigi president ja Soo­

me Kaitseliidu ülemuhataja L. Malmberg kaitseliidu liikmete 

poole käsuga, et kõik kaitseliitlased kuulekaina seadustele 

ja oma vandele läheksid kohe tagasi oma koduvaldadesse ja
2 täidaksid vaid oma pealikute käske .

Kolmapäeval 2. märtsil esines P.E. Svinhufvud Soome 

raadios kõnega,,kus ta ütles: "Mina ei saa seda sallida, et 

seadusi jalgade alla tallatakse ja kodanikke üksteise vastu 

võitlusse viiakse. Sellest silmapilgust, kus mina olen vas­

tutuse korra alalhoidmise eest riigis enese peale võtnud 

(kaitseseaduse kehtestamine - H.S.) on igasugused sesgjse- 

vastased väljaastumised sihitud mitte ainult üldise korra, 
3 

vaid ka minu vastu isiklikult” .

P.E. Svinhufvudi autoriteet oli Soomes suur. Minna

1 Somersalo, Ae, op.cit., lk. 15«
2 sealsamas, lk. 27.
"5 Räikõnen, Ee, Ukko-Pekka, kansanmies, Toinen painos, 

Helsinki, 1937, lk. 525.
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Craucheri teateil oli lapualii kurnis e plaanides olnud ka 

P.E. Svinhufvudi tapmine, kuid kolm meest, kellele see üles­

andeks tehti, olid eelistanud tappa end, sest ülesanne näi­
nud neile liialt raskena1.

Presidendi raadiokõnel oli suur mõju. Mitte mässu juh­

tidele, sest nemad teadsid, mida tegid, vaid neile lapualii- 

kumise ja kaitseliidu reali ikmetele, kes penini ikka veel 

uskusid, et liikumise insaks eesmärgiks on Soome päästmi­

ne marksismist. Nüüd saadi aru, millega on tegemist.

Väga hästi näitab seda masside ümberpöördumist Väinö 

Linna oma ’’Siin Põhjatähe all" kolmandas osas ühe kaitse­

liitlase suu läbi: "Mina ei usu, et üritus võiks Õnnestuda 

Svinhufvudi vastu, lehed teavad nüüd, milles on küsimus ja
2 ei lähe avalikule mässule” .

Et Soomes üldine meeleolu oli mässu vastu, seaa näita­

sid 1952.a. märtsi alguses rohked telegrammid presidendile 

ja valitsusele, artiklid ja üleskutsed ajalehtedes.

1. märtsil pöördus "Soomemsas" Maaliidu edus künna rühm 

oma valijate, Soome talupoegade peole üleskutsega tegutseda 

rahu ja korra taastamise heaks. ’’Meie kõik, nii relvastatud 

kui relvastamata, peame täitma vaid vabariigi presidendi ja 

valitsuse käeke ja määrusi, Alanud mässuliikumine peab 1õ- 

petatama. Seda nõuab meie isamaa onn ja meie rahva tulevik. 

Seda nõuab sel hetkel iseäranis see raske majanduslik olu­

kord, kuhu meie rahvas on sattunudM.

Soome arhipiiskop L. Ingman pöördus Mäntsäläs kokku-

1 Somersalo, A. , op.eit., lk. 121.
2 Linna, V., Täällä Pohjantähden alla, III, Porvoo, 

1962, lk. 549.



- 86

tulnute poole oma ametile vastavalt, tuletades meelde, et 

•Lunastada on öelnud: kes mööge hasrevad, need ka msöga 

läbi hukkuvad.

I ro • uanielson— Kalmari , kes 19?9.a. detsembris oli 

liikumist kõigest hingest toetanud ja Õhutanud, teatas nüüd 

end "sügavas kurbuses" nägevat, kuhu lapualiikumine välja 

on jõudnud, uNii madalale pole Soome riigivõim siiski lange­

nud, et ta nõustuks täitma kokkutulnud jõukude relvaga käes 

esitatud nõudmisi... Seadusest *• • lugupidamine ei luba mäs­
su tegelikke alustajaid karistamata jätta^.

Soome ärimeeste ja kaupmeeste ühingud tulid Helsingis 

kokku nõupid misele, kus otsustati, et ku praegune olukord 

veel mõni päev kestab, toob see Soomele kaasa raskeid taga­

järgi. Otsusest teatati км presidendile.

Mäntsälä kõrval olid teisteks lapualaste koondamine 

t sentrumitek.s Hyväskylä, Hämeenlinna ja Vanaja. Laupäevaks, 

5, märtsiks, olid neisse linnadesse kokkutulnud lapualased 

jube laiali läinud. 5. märtsil piirati Mäntsälä valitsus­

vägede poolt ümber. 7, märtsil lubati mässajail ka sealt ra­
hulikult lahkuda^. Areteeriti K.M. Wallenius, V. Kosola jt. 

mässu juhid, kokku 102 meest,

o9. märtsil 1932 kirjutas "Päevaleht": "Mäntsälä jant 
. ... i - 3on haledalt kokku vajunud nagu tatiseen päikese kaes... • 

Nii see päriselt ei olnud. Kuigi lapualiikumise juhid van­

gistati, nende poolt esitatud nõuded valitsuse koosseisu koh- 

1 Somersalo, A., op*eit*, lk, 30« 
2 sealsamas, op*eit., 1k, 29*
3 Keksi vuosikymmentä, lk • 177 •
4 »päevaleht", 9* märtsi 1932.
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ta täideti. Sest v. Born ja B. Jalander olid liiga järje­

kindlalt ja otsustavalt lapualiikumise ning koos sellega 

fašismi vastu tegutsenud. Soome suurkodanlusele see ei meel­

dinud, sest lapualiikumisele oldi siiski nii mõndagi võlgu 

tema teenete eest.

Ernst V, Borni asemel sai siseministriks Soome Kindral­

staabi ülem Oesch. Varsti vallandati omalt kohalt ka B. Ja­

lander.

Ajajärgul 1931*a* veebruarist 1952.a. veebruarini jäi 

lapualiikumine Soome talurahva nõudmistele kitsaks, kunasel­

le programm ei näinud ette majandusliku abi osutamist talu­

poegadele süveneva kriisi olukorras. Nii tekkisid remondi- 

ja kriisiliikumine. Maakondade liikumine ühendas nende lii­

kumiste nõudmised la pua liikumise omadega ning läks veelgi 

kaugemale. Sellisena ta Soome valitsuselt toetust ei leid­

nud*

Soome president ja valitsus olid otsustanud kindlusta­

da kättevõidetud positsiooni mitte minnes kaugemale. Seda 

nõudis Soome majanduslik olukord, suurkapitalistide kasumid. 

Seda nõudis ka demokraatlike jõudude aktiviseerunud tegevus 

Soomes. Ning sellepärast keelas siseminister Oeschi järgla­

ne A. Manner lapualiikumise; selle otsuse kinnitas Soome 

kõrgem kohus 14« juunil 1955

1 Kaksi vuosikymmentä, 1k.17o.



V Lõppsõna.

See, mis toimus Soomes 1929» aastast alates lapusliiku- 

mise nime ell, oli *iks osa kogu maailmas kapitalismi ildkrii- 

si esimesel etapil toimunud kodanliku reaktsiooni pealetun­

gist, mille spetsiifiliseks vormiks oli fašism.

Kagu fašismile üldse, oli ka Soome fašismile omane pea­

letung töölisklassi Õigustele antikommunismi lipu all; nat­

sionalismi ja demagoogia külvamine laiadesse rahvamassides­

se, sõja õhutamine Nõukogude Liidu kui esimese sotsialismimaa 

va st u.

Soome fašismil olid aga ka oma erijooned, mis tegid ta 

eriti lähedaseks fašismile Eestis.

Fašismi löögijõuks Soomes polnud mitte linna väikekodan­

lus ja deklasseerunud elemendid nagu Saksamaal ja Itaalias, 

vaia küla väikekodanlus Ja jõukad ning keskmiktalupo jad. 

Selle löögijõu tuumikuks olid 1918.-19. aastate valged ve­

teranid (nagu Eestis Vabadussõdalaste Liit).

Soome f aiseerimisel võitis nagu Eestiski Inglismsa- 

Skandinaavia orientatsiooniga, demokraatia maskiga varjatud 

fašism. Vahe oli vaid selles, et Eestis haarasid võimu Sak­

samaa orientatsiooniga vabadussõdalastest (vapsidest) ette 

jõudes K. Päts jajLaidoner; Soomes oli lapualiikumine ise

Svinhufvudi presidendikohale tõstnud ning sellelt kõr­

gelt positsioonilt likvideeris viimane Itaaliale ja Saksa­

maale apelleerinud lapualiikumise ... , Walleniuse ja V. 

Kosola suuna, dellest•tuleneb ka , et Soomes oli fašistlik
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diktatuur rohkem ja paremini varjatud kui Bestis.

1. Soomes nagu Eestiski säilis rahvaesindus, sest see, 

kuna Tema ridades puudus kehtiva korra vastu aktiivselt 

võitlev rühmitus, oli suurkodanlusele kasulik kui väline 

demokraatia avalaus.

2. Soomes puudus führer-duce tüüpi diktaator. Riigi 

eesotsas seisis endiselt president, kellele olid küll laiad 

volitused, kuid kes oli valitav.

5. Sündmused Teise maailmasõja eel paljastasid, et ka 

Soome tegelik orientiir oli Saksamaa, kuigi ametlikult oli 

Soome 1918.a. lõpust orienteerunud Rootsile ja Lääne-Euroo­

pa suurriikidele (eeskätt Inglismaale).

Et lapua liikumine keelati, see oli siiski ka Soome 

demokraatlike jõudude saavutus, sest varjatud diktatuuri 

eelistamine suurkodanluse poolt Soomes näitas, et maal olid 

jõud, keda pidi arvestama. Faismi vastu üldse (nii avaliku 

kui ka varjatud diktatuuri vormis) oli algusest lõpuni üks­

nes Soome Kommunistlik Partei. S3DP, Soome keskparteide Etog- 

ressistide Partei ja Maaliit, samuti Rootsi Rahvapartei toe 

tasid varjatud diktatuuri. Rahvuslik Koondus sai lapualii- 

kumise likvideerimise järel hi tleri-tuupi fasistlike orga­

nisatsioonide Isamaaline Rahvaliikumine (IKL), Soome Rahva 

Korrladus ja Soome Rahvussotsialistlik hiit loojaks ja in­

. . 1 nustö jaks.
Sidemed Saksamaa ja Eestiga jätkusid. Eestisse põgenes 

1 apue lü kumi se tuntuim terrorist K. Eerolainen. i./S.a.

1 Laarman, Ed., op.eit., lk. 55.
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Vangistati ta siin ja anti Soome valitsusele välja. Soomes 

leidis varjupaiga 19õ4.a. Eestist põgenenud vaps Sirk jt. 

Järgmisel aastal aeti Soomes laiali salaorganisatsioon ”Si — 

nimust", mis eesti vapside eestvedamisel valmistas ette ko­

danliku Eesti Vabariigi riigivanema kõrvaldamist.

1934.a. alates võitles SKP resoluutsemalt tööliste 

ühisrinde loomise eest. 1936. aastal sai tööliste ühisrinne 

sotsiaaldemokraatide valimisnimekirjade järgi Eduskunda viia 

viis uut saadikut.

Tööliste ühisrinne polnud aga küllalt tugev selleks, 

et takistada 1939. eest ai uue soja tekkimist, mida Soome 

reaktsiooniline kodanlus Nõukogude Liidu vastu oli kaua ae­

ga ette valmistanud-. Loomulikuks jätkuks sellele oli Soome 

sõttaastumine Saksamaa poolel 1941.a. Nõukogude Liidu vas­

tu.

Teise maailmasõja õppetunde on Soome rahvas tõsiselt 

arvesse võtnud. See garanteerib Soome demokraatliku arengu­

tee ning sõpruse Nõukogude Liiduga tänapäeval.

1 Pessi, V., Oktoobrirevolutsiooni tähtsus Soome iseseis­
vusele ja töölisklassi vabadusvõitluse arenemisele, 
Tallinn, 195/, lk, 2?«
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Фашистское лапуаское движение в Финляндии и борьба 
финских демократических сил против него.

Резюме

Фашизм — открытая террористическая диктатура самых реак­
ционных, шовинистических и империалистических элементов финан­
сового капитала - .выступил на арену истории с начавшимся общим 
кризисом капитализма, когда господствующая буржуазия уже не бы­
ла в состоянии сохранить свою власть при помощи обычных ’’демо­
кратических” средств.

Чтобы сохранить свои прибыли в условиях мирового экономи­
ческого кризиса финская буржуазия, как и буржуазия в других 
странах, видела выход в переложении трудностей на плечи рабо­
чих. Для этого нужно было установить фашистскую диктатуру, скон­
центрировать и направить все реакционные силы страны против про­
летариата и его авангарда - Коммунистической партии Финляндии 
(КПФ), которая разоблачала политику финской буржуазии и сплачи­
вала трудящихся для борьбы против фашизма.

На помощь крупной буржуазии Финляндии пришло возникшее 
в Финляндии в ноябре 1929 года лапуаское движение, или так назы 
ваемое патриотическое движение крестьян.

Чтобы использовать это движение в своих интересах, под ру­
ководством пинских банкиров и лесопромышленников была создана 
15-16 марта 1950 года организация ’’Финский замок1’ (’’Suomen 
Lukko" ). Она была направлена против легальных левых рабочих 
организаций и левой рабочей прессы. ’’Финский замок” требовал 
также изгнания представителей Партии Рабочих и Мелких землевла- 
тельцев из сейма Финляндии (Eduskunda ). Она действовала 
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НОД защитой президента и правительства Финляндии. Опираясь на 
лапуаское движение крупная финская буржуазия добилась в конце 
1950 года принятия сеймом ряда законов, направленных против 
левого рабочего движения. При помощи лапуасцев па местах левое 
рабочее движение было всюду разгромлено. Этим была парализована 
легальная база деятельности подпольной КПФ и сама партия была 
невероятно ослаблена постоянными гонениями и арестами ее членов.

Покончив с коммунизмом, лапуасцы выступили, начиная с осе­
ни 1930 года с новым лозунгом антимарксизма, под которым они 
стали нападать на демократические силы страны, прежде всего на 
Социал-Демократическую партию Финляндии (СДПФ) и либеральную 
буржуазию. Ряд известных представителей последних подверглись 
гонению лапуасцами. Это вызвало волну возмущения среди депокра- 
тически настроенных ученых и других элементов Финляндии, а так­
же других стран. Финскому правительству отказали во внешнем зай­
ме, в котором финская буржуазия в условиях экономического кризи­
са крайне нуждалась. Отказ мотивировался беспорядками в Финлян­
дии.

Президент Финляндии - с февраля 1931 года П.Э.Свинхувуд и 
правительство Финляндии, по существу фашистское, учтя внешнее 
и внутреннее политическое положение страны и то,, что лапуаское 
движение выполнило уже задачу фашизации Финляндии, начало теперь 
ограничивать его под предлогом защиты демократии.

Руководители лапуаского движения потребовали от правитель­
ства принятия новых решительных мер против демократии. По чем 
яснее проявлялась фашистская сущность движения, тем больше от­
ворачивались от него слепо втянутые в движение народные массы.

В марте 1932 года правительством была подавлена попытка 
открытого фашистского переворота лапуасцев, так называемый бунт 
в Дянтсяля. Лапуаское движение было официально запрещено в
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1935 году. Верные своим идеям лапуасцы засели в разных, гитле­
ровского толка фашистских организациях Финляндии.

Фашистская внутренняя и внешняя политика правительствен­
ных кругов Финляндии привела страну в 1939 году к войне с Со­
ветским Союзом, а в 1941 году она стала созником гитлеровской 
Германии.

Только после поражения фашизма во Второй мировой воине 
Финляндия встала на путь мирного демократического развития и 
дружбы с социалистическим лагерем мира.
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